
Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

1 

 
VYBUDOVÁNÍ  ODBORNÝCH  UČEBEN  V  ZŠ  KOŠETICE 
 
PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE pro provádění stavby 
dle přílohy č.13 vyhlášky MMR č. 499/2006Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 
 

D DOKUMENTACE OBJEKTŮ A TECHNICKÝCH 
A TECHNOLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

 

D.1. DOKUMENTACE STAVEBNÍHO NEBO INŽENÝRSKÉHO OBJEKTU 
 
D.1.1.a) ARCHITEKTONICKO-STAVEBNÍ ŘEŠENÍ - TECHNICKÁ ZPRÁVA 
  

OBSAH: 

 
a) Účel objektu, funkční náplň, kapacitní údaje 

b) Architektonické, výtvarné, materiálové a dispoziční řešení, 
bezbariérové užívání stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 

 SO1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 
SO2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 

SO3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 
SO4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 

 Bezbariérové užívání stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 

c) Celkové provozní řešení, technologie výroby . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 
d) Konstrukční a stavebně technické řešení a tech. vlastnosti stavby. . .   10 

SO1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 
 Přípravné práce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 

Bourací práce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 

 Zemní práce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 
 Základové konstrukce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 

 Nosné konstrukce 3.NP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 
 Ostatní svislé nosné konstrukce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 

 Překlady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 

 Svislé nenosné konstrukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 
 Vnitřní schodiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 

 Venkovní schodiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16 
 Výtahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16 

 Krov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 Střecha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 

 Úpravy povrchů – vnitřní povrchy . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 

 Úpravy povrchů – vnější povrchy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20 
 Podlahové konstrukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20 

 Izolace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20 
 Výplně otvorů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 

 Tesařské výrobky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 

 Klempířské výrobky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 
 Ttuhlářské výrobky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 

 Zámečnické výrobky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 
 Ostatní. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 

SO2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 
SO3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 

SO4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

SO5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 
e) Bezpečnost při užívání stavby, ochrana zdraví a prac. prostředí (SO1) 27 

Větrání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 
Vytápění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

2 

Zásobování vodou a TUV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 
Likvidace odpadních splaškových vod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 

Likvidace odpadních dešťových vod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 
Likvidace odpadů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 

Požárně bezpečnostní řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 

f) Stavební fyzika – tepelná technika, osvětlení, oslunění, 
akustika – hluk, vibrace –popis řešení, zásady hospodaření s energiemi  29 

g) Ochrana stavby před negat. účinky vnějšího prostředí . . . . . . . . . . . . . 30 
h) Požadavky na požární ochranu konstrukcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31 

i) Údaje o požadované jakosti navržených materiálů 

a o požadované jakosti provedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31 
j) Popis netradičních technologických postupů 

a zvláštních požadavků na provádění a jakost navržených konstrukcí . . .31 
k) Požadavky na vypracování dokumentace zajišťované zhotovitelem stavby – 

- Obsah a rozsah výrobní a dílenské dokumentace zhotovitele . . . . . .31 
l) Stanovení požadovaných kontrol zakrývaných konstrukcí a případných 

Kontrolních měření a zkoušek, pokud jsou požadovány nad rámec 

povinných – stanovených přísluš. technolog. předpisy a normami . . . . 32 
m) Výpis použitých norem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32 

Příloha – výpis výrobků:  - oken 
     - dveří a nadsvětlíků 

     - truhlářských a ostatních 

     - zámečnických 
     - klempířských 

 
Stavba je uvažována jako 5 stavebních objektů: 

 
SO1 – Nástavba, přístavba a stavební úpravy stávající budovy „A“, související s vybudováním a 

bezbariérovým provozem odborných učeben  

SO2 – Stavební úprava zajišťující bezbariérové propojení budov areálu – úprava 
vyrovnávacího schodiště a umístění schodišťové plošiny ve spojovací chodbě  

SO3 – Nové oplocení areálu školy  
SO4 – Vybudování stanoviště kontejnerů tříděného a tuhého komunálního odpadu  

SO5 – Sadovnické úpravy 

 
 

a) Účel objektu, funkční náplň, kapacitní údaje 
 

Účel užívání stavby je a zůstává základní občanská vybavenost – mateřská a základní škola. 
 
Kapacity funkčních jednotek 
 

Plocha areálu celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.287 m2 

 
Stavební pozemek (č. parc. 220 – zastavěná plocha a nádvoří) . . . . . . . . 3.676 m2 

 
Zastavěná plocha 

Zastavěná plocha pozemku celkem (č. parc. 220) - stav . . . . . . . . . . . . . . . . .  cca 1.946 m2 

Zastavěná plocha budovy „A“ (č. parc. 220) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 515 m2 
Navýšení v důsledku návrhu SO 1 (pož. schodiště, rampa) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36 m2 

Navýšení v důsledku návrhu SO 4 (stanoviště kontejnerů - částečně č.parc. 1391/4) . . 25 m2 
 

Po navýšení v důsledku návrhu SO 1 a SO 4 se celková zastavěná plocha zvýší o 61 m2 
na celkových cca 2007 m2. 

 

Obestavěný prostor 
Obestavěný prostor budovy „A“ (č. parc. 220) . . . . . . . . . . . 6.279 m3 

- Po navýšení v důsledku návrhu SO 1 (683 m3) . . . . . . . . . . . 6.962 m3 
- Pož. schodiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113 m3 

 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

3 

Užitná plocha 
Užitná plocha budovy „A“ - stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 927 m2 

- Po navýšení v důsledku návrhu SO 1 (433 m2) . . . . . . . . . .  1.360 m2 
 

Návrhem se nepatrně zvyšuje celková zastavěná plocha pozemku školy (SO1 - pož. schodiště, 

rampa před vstupem, SO4 – stanoviště kontejnerů) a obestavěný prostor budovy „A“ a výrazně se 
zvyšuje užitná plocha budovy „A“ (SO1 – nástavba 3.NP). 

 
Počty dětí a zaměstnanců 

Počet žáků ZŠ (maximální/současný). . . . . .200/154 

Počet dětí v MŠ (max./současný). . . . . . . . . 60/60 
Počet zaměstnanců . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33 

 
Kapacity naplnění školy a počtu zaměstnanců se návrhem nemění. 

 
Návrh SO 1 řeší vybudování odborných učeben (bez dopadu na celk. kapacitu školy) 

s následujícími kapacitami: 

místn. 3.08 – odb. učebna přírodopisu . . . . . . . 28 žáků 
místn. 3.11 – odb. učebna fyziky a chemie . . . . 28 žáků 

místn. 3.13 – počítačová učebna . . . . . . . . . . . 28 žáků 
místn. 3.14 – jazyková učebna . . . . . . . . . . . .  22 žáků 

místn. 1.09 – reedukační místnost . . . . . . . . . . 18 žáků 

 
 

b) Architektonické, výtvarné, materiálové a dispoziční řešení, bezbariérové užívání 
stavby 

 
SO1 

Stav: 

Budova je dvoupodlažní, tvaru kvádru na obdélném půdorysu. Budova je završena sedlovou 
nečleněnou střechou, s výrazným vertikálním akcentem hranolu sdruženého komína ze šamotových 

cihel, který je součástí východní štítové stěny a nejvíce se pohledově uplatňuje na sevení a východní 
straně. Plochy fasád jsou členěny navazujícími horizontálními barevnými pásy v odstínech žluté, kdy pás 

zahrnující okenní otvory je tmavší a ostatní plocha je v odstínu světle žluté barvy. Na fasádách se 

výrazně uplatňují zejména velké čtvercové otvory sestav zdvojených oken, vertikálně asymetricky 
členěných na spodní menší část (větračky) a horní větší část. 

Hlavní severní průčelí je v pravé a střední části členěno 5 okenními osami, s rovnoměrnými 
mezerami mezi okny, symetricky uskupenými kolem vstupní osy s užšími otvory. V levé části se nalézá 

osa otvorů schodiště, které výškově korespondují s umístěním běžných okenních otvorů, a tedy 

nezohledňuje mezilehlé úrovně vedlejších schodišťových podest (okna v prostoru podestových desek, 
která nelze plnohodnotně používat). Úplně vpravo se nalézá čtveřice okenních os drobnějších 

čtvercových oken hygienického zázemí. 
Západní štítové průčelí je charakteristické výraznou asymetrií okenních otvorů, uspořádaných 

ve 3 osách. Hlavní okenní osa koresponduje s osou průčelí, dvě vedlejší osy pak vyplňují levou část 
průčelí. Pravá část fasády je volná, bez okenních otvorů. V úrovni podkroví je fasáda doplněna dvojicí 

menších, přibližně čtvercových oken, uspořádaných symetricky kolem hlavní osy průčelí. 

Hlavní jižní průčelí je symetrické, pravidelně rytmizované celkem 9 osami velkých zdvojených 
oken. 

Východní průčelí se po nedávné nástavbě sousední, původně přízemní budovy školky, příliš 
neuplatňuje. Nad úrovní střechy přístavby se výrazněji uplatňuje pouze těleso komína, plasticky 

vystupující z roviny fasády. Na úrovni 1. a 2. NP navazují další budovy areálu, s budovou „A“ dispozičně 

propojené.  
 

Návrh: 
Záměrem bylo vytvořit využitelné podstřešní prostory budovy, aniž bychom opticky zvyšovali její 

hmotu a podlažnost. Úroveň římsy a hřebene původní střechy tedy byly zachovány. 
Střešní nástavba vystupuje z roviny původní střechy v podobě průběžné mansardy, s šikmou 

čelní stěnou a pultovou střechou. Pata čelní stěny je mírně ustoupena a to společně s jejím naklopením 

potlačuje její prostorové působení. Tyto hmoty jsou pojednány plechovou měděnou krytinou a budou 
kontrastní vůči stávající taškové krytině. V ose dlouhých (hlavních) fasád je umístěn široký vikýř, jakési 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

4 

příčné křídlo prostoru podkroví. Fasáda těchto vikýřů plynule naváže na stávající v odstínu stávající 
světle žluté barvy a přerušuje hmotu mansardy. Akcentuje se tak středová osa budovy podporující 

symetrii, při zachování vizuálního dojmu dvoupodlažnosti. Vikýře s hřebenem ve stejné výšce, jako je 
hlavní hřeben, mají taškovou krytinu a odkazují tak na původní hmotu střechy. 

Hlavní okenní osy navazují na okna stávajících podlaží. Mansardy mají okna sdružená a 

kombinovaná a přebírají členění stáv. oken v 1. a 2. NP. V dolní části těchto okenních sestav je svislé 
sklopné okno (použitelné jako větrací), v horní je pak kyvné střešní okno. Okna štítu i mansardy 

orientované na jih mají možnost venkovního přistínění, na svislých i šikmých částech oken bude 
instalována předokenní markýza s poloprůsvitnou textilií. 

Jižní fasáda zůstává přísně symetrická, strohá rytmizace stávajících podlaží je však ve 3.NP 

rozbita vložením širokého vikýře, zvýrazňujícího její středovou osu. Jeho uplatnění je zjemněno 
zdrobněním okenních os a použitím 4 menších oken. Volná plocha štítu nad okny je věnována 

jednoduchým slunečním hodinám, vyvedeným v ploše fasády kombinací její plasticity a barevnosti. Boční 
pole střech jsou výrazně horizontálně zónovány hranami mansardové nástavby, horizontalita je 

podpořena i umístěním pásů solárních kolektorů na ploše pův. roviny střechy pod hřebenem. 
Východní průčelí je prakticky beze změny, pouze v jeho ose pod štítem je přidáno menší 

prosvětlovací okno tvaru kruhu. Za hranou střechy trojúhelníkového štítu se v druhém plánu objeví boční 

stěna mansardové nástavby, krytá měděným plechem, a za ní plocha taškové střechy příčného křídla. 
Obdobné je uplatnění nových střešních hmot na západní straně, kde je navíc střední okenní osa 

podpořena dvojicí štítových oken, původní čtvercová okénka naopak chybí. 
Největší změny dozná severní průčelí budovy. Středová osa, zahrnující dvojici širokých oken, je 

zvýrazněna vikýřem a završena trojúhelníkovým štítem. Podobně jako na jižní straně je střešní mansarda 

tímto štítem rozdělena na dvě poloviny. Zatímco v levé části okenní otvory přísně korespondují 
s okenními osami stávajících podlaží, v pravé části je doplněna 3. okenní osa. Stávající prosvětlovací 

otvory schodiště jsou posunuty o ½ podlaží, takže logicky navazují na prostory mezipodest a navenek 
pravdivě odrážejí dispozičně konstrukční řešení budovy. Otvor dveří na úrovni mezipodesty mezi 2. a 3. 

NP vyúsťuje na venkovní ocelové požární schodiště, které coby novotvar předstupuje do prostoru dvora. 
Na fasádách se nově pracuje s jemnou plasticitou, konstrukčně a materiálově realizovanou 

v rámci zateplovacího systému. Takto jsou zvýrazněny zejména linie říms všech štítů. Pás omítky těsně 

pod římsou, tvořenou přesahem střechy, předstupuje základní rovinu fasády o 4 cm a na jižní straně je 
i barevně odlišen. Podobně je plastickým rizalitem zvýrazněna okenní osa schodiště (sever). 

Barevné řešení pracuje se stávajícími odstíny - kombinací světle žluté a okrové, rozvržení 
barevných ploch je patrné z pohledů. 

Ocelové požární schodiště vynesené čtveřicí sloupů má otevřenou strukturu, je dvouramenné, 

s přímými schodišťovými rameny a obdélnými podestami. Dvojice nosných sloupů orientovaných do 
prostoru dvora se na horním konci spojuje do podoby rámu, který je vyplněn polotransparentním 

děrovaným plechem. Tato stěna jednak zjemní dynamiku schodiště (částečně odcloní jeho utilitární 
konstrukci, zahalí střední část se schodišťovými rameny) a jednak vytvoří předěl a ohraničí nově prostor 

vstupu do budovy. Stěna může být využita jako informační panel, může být příležitostným nebo trvalým 

pozadím pro výtvarnou instalaci apod. 
 

Řešení interiérů: 
Stav: 

Stávající podlaží jsou řešena v jednotném materiálově-barevném provedení.  Dominantní liniové 

prostory chodeb jsou dlážděny teracem s výrazným vzorem. Podlahy chodeb a schodiště jsou dlážděné 
betonovou barvou s leštěným povrchem nepravidelné kamenné (mramorové) mozaiky v odstínech bílé 
a černé. Na podestách schodiště jsou velkoformátové dlaždice uspořádány do pravidelné čtvercové 
sítě, s velkým měřítkem vzoru mozaiky, s převahou bílých a světlých mramorů. Chodby mají čtvercové 
dlaždice menšího formátu, uspořádané do příčných, vzájemně posunutých pásů (o ½ dlaždice), 
s drobnějším vzorem mozaiky. Schodišťové stupně jsou tvořeny obkladovými schodišťovými deskami 
s povrchem z tmavého teraca. Na přechodu stěny a podlahy je vytvořen sokl v. 120 mm obkladem 
dlaždicemi šedé barvy. 

Omyvatelná spodní část stěn je natřena žlutooranžově, zbývající povrch stěn a stropů je 

ponechán bílý. Chodba 1. NP je poměrně tmavá, osvětlená pouze únikovým východem v čele chodby. 
Druhotné světelné zisky ze sousedních prostor jsou minimální. Ve 2. NP je situace obdobná, i když zde 

je prostor chodby o poznání světlejší. 

Schodišťový prostor je poměrně tmavý – je to způsobeno ne příliš šťastně řešeným umístěním 
oken tohoto prostoru.  Vzor dlažby podest má o řád větší měřítko, nežli na chodbách, naproti tomu vzor 

schodišťových stupňů je naopak jemnější a je laděn do odstínu tmavě šedé. Tato výtvarná nejednota 
poněkud narušuje celkové působení prostoru. 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

5 

Ve třídách je na podlaze zpravidla světlé PVC pískové barvy s abstraktním vzorem, horní část 
stěn je tónovaná světlou pastelovou barvou v duchu odstínu podlahy. Osvětlení prostor je boční, 

dostatečné. Dělící stěny mezi některými učebnami a sousedními kabinety jsou pojaty jako tenké dřevěné 
příčky, s nevyhovujícími zvukově izolačními vlastnostmi. 

Prostory chodeb a učeben mají umělé osvětlení v podobě přisazených zářivkových svítidel. 

Na WC je použita dlažba světle žluté barvy s bílým mramorováním a světlé béžové obklady. Na 
méně exponovaných plochách se uplatňuje paušální sytě žlutý omyvatelný pruh. Horní část prostor je 

vymalována bíle. Prostory mají vysoko umístěná malá okna. 
Stěny a stropy jsou omítnuty vápenocementovou omítkou s výmalbou. Barva výmalby stěn a 

stropu je bílá, v některých učebnách tónovaná do světlých pastelových odstínů, do výšky 1m od podlahy 
je na stěny jednotně aplikována sytě žlutá omyvatelná barva. Na exponovaných stěnách hygienických 
místností (za umyvadly, pisoáry, v úklid. komoře) je aplikován do výšky 1500 mm keramický obklad 
základní světle žluté barvy, s doplňkovou bílou. 

Rámy dveřních a okenních otvorů v obvodových stěnách jsou v plastovém provedení, bílé 
barvy. Vnitřní okenní parapety jsou rovněž plastové, bílé. 

Vnitřní dvoukřídlé dveře chodby a schodiště, většinou s nadsvětlíky a bočními světlíky 
s jednoduchým zasklením, jsou dřevěné, vč. zárubní. Zárubně jsou rámové, natřené tmavě hnědou 
barvou. Dveře jsou rovněž rámové, obložené palubkami. Horní 2/3 jsou prosklené, spodní třetina je 
palubková výplň.  Obdobně jsou členěny i boční světlíky dveří. 

Jednokřídlé dveře z chodeb do jednotlivých místností 

Původní dveře v ocelových zárubních jsou hladké, plné v odstínu slonová kost. Některé dveře 

jsou novější, s dekorem hnědooranžové dýhy. 
Nároží všech ostění jsou do v. 1,5 m opatřena ochrannými rohovníky z oc. L-profilu, natřené 

v odstínu slonové bílé. 

 

Návrh: 
Řešení interiérů nového 3.NP vychází ze stávajícího řešení budovy. Jde o trojtraktovou dispozici 

s komunikačním prostorem ve středním traktu. Nově budovaná část se však odlišuje snahou o maximální 
prosvětlení všech společných prostor a použitými materiály povrchů. Zvláštností jsou také šikmé okenní 

stěny učeben. Všechny výukové a společné komunikační prostory budou mít systémový akustický 

rastrový podhled s polozapuštěnou spárou. Podrobnější specifikace – viz výkres č.20. Tytéž prostory, 
vyjma schodiště, budou rovněž vybaveny kvalitní a trvanlivou kaučukovou podlahou. 

Pro novou část schodiště je pro podlahu volen odlišný povrch, který je nehořlavý a bezesparý. 
Designová cementová stěrka se uplatní svým přirozeným odstínem. Stěny budou natřeny tmavě žlutou 

barvou, ve spodní části omyvatelnou. Na stropě bude zavěšený akustický podhled bílé barvy 

s integrovanými zářivkovými svítidly. Zábradlí instalované na vnějším obvodu schodiště bude kovové, 
s dřevěným madlem (DTTO 1. a 2. NP). Vnitřní strana prostoru schodiště je věnována pojezdu 

schodišťové plošiny, s vlastním systémem pojezdových lišt (viz část B.2.4 - bezbariérové řešení).  
V chodbě 3.NP se na podlaze uplatní jednobarevná kaučuková povlaková krytina ve světlém 

šedožlutém odstínu. Stěny budou světle žluté, do v. 1 m omyvatelné. Dveře všech místností otevírající 
se do chodby budou bezprahové, plné, dýhované, hnědooranžového odstínu (dtto stáv. dveře ve 2.NP). 

Veškerá nároží budou do v. 1,5 m opatřena ocelovými rohovými zárubněmi nebo nasazenými 

ochrannými oc. úhelníky s nátěrem v barvách dle stěn. Prostor chodby bude bohatě druhotně osvětlen 
četnými nadsvětlíky, hlavně na jižní straně. Nadsvětlíky budou tvořeny pevným zasklívacím rámem 

(profil oc. zárubně) se zdvojeným zasklením, v barvě bílé nebo barevný nátěr – DTTO dveřní zárubně. 
V akustickém kazetovém podhledu bílé barvy budou integrována LED svítidla. 

Také v učebnách je volena kaučuková podlaha, avšak barevně odlišná. Na barvu podlahy naváže 

spodní část stěn (do v. 1,5m) tmavším odstínem téže barvy a horní část stěny bude opět světlejší. Každá 
z učeben tak bude laděna do jiného odstínu: přírodopis do světlé zelené, fyzika a chemie do světle 

modré, počítačová učebna do světle žluté a jazyková učebna do oranžové barvy. Stropy učeben budou 
tvořeny kazetovým akustickým podhledem bílé barvy, s integrovanými LED svítidly v rovině podhledu. 

Parapety plastových bílých oken jsou rovněž bílé, v provedení plast (jazyková učebna), respektive DTD 
s povrchem z vysokotlakého laminátu na vykonzolované ocel. Konstrukci (ostatní učebny se střeš. okny 

v šikmé stěně). Na vnitřní straně oken budou ve všech učebnách a pracovnách učitelů instalovány stínící 

(zatemňovací) rolety. 
V přípravnách a kabinetech budou voleny na podlahách neutrální světlé tóny PVC, stěny a stropy 

budou bílé. 
V hyg. místnostech bude keramická dlažba a keramický obklad do v. 2,15 m. Budou voleny 

světlejší tóny obkladu a dlažby, finální barevnost bude předmětem výběru AD a investora. Z ker. obkladu 

budou i vnitřní okenní parapety. Kóje jednotlivých kabin, vč. dveří, budou tvořeny systémem lehkých 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

6 

přepážek z vysokotlakého laminátu (HPL desky) tl. 12 mm. Výška těchto přepážek bude 2m, odstín bude 
vybrán v závislosti na barvě obkladu. Zařizovací předměty budou keramické, bílé. Budou použity závěsné 

záchody, umyvadla bez nohy nebo s polonohou. Hygienické kabiny budou mít záchod doplněný 
bidetovou tryskou. Pisoáry budou se systémem automatického splachování ovládaného fotobuňkou a 

budou vzájemně odděleny nástěnnými keramickými dělícími přepážkami. Výlevky úklidových komor 

budou vybaveny splachováním. V předsíňkách bude zrcadlo přes celou šíři umyvadlové stěny, 
integrované do obkladu. Součástí prostoru bude elektrický sušák rukou, zásobník papírových utěrek a 

odpadkový koš. Dveře ve zděných stěnách a příčkách (mezi chodbou a předsíňkou a mezi předsíňkou a 
prostorem WC) budou bezprahové, stejného provedení jako dveře v učebnách a budou opatřeny dveřní 

zarážkou a samozavíračem. Dveřní křídla mezi prostory WC a chodbou budou na spodní straně 

podříznuty, aby vzniklou mezerou byl umožněn trvalý přísun vzduchu pro podtlakové větrání. Strop 3. 
NP bude tvořen zavěšeným SDK podhledem, s integrovanými zářivkovými svítidly. Ve stávajících 

podlažích budou nová zářivková svítidla přisazená.  
Vybavení bezbariérových kabin je popsáno v kap. B.2.4. 

 
SO2 
Stav – dtto SO1 s těmito rozdíly: 

- okenní otvor ve stěně mezi chodbou a zázemím jídelny má pevnou výplň ze sklobetonu (luxfery 
čiré barvy) 

- dveře do zázemí jídelny mají obložkovou zárubeň, křídlo má kazetované členění s 5 řadami 
obdélných kazet ve 2 sloupcích, horní 3 kazety jsou prosklené neprůhledným sklem. Dveře i 
zárubeň mají šedý nátěr. 

- Na podlaze se uplatňují dlaždice sytě žluté a bílé barvy, uspořádané do příčných pásků se 
vzájemným posunem o ½ dlaždice. Řazení dlaždic v rytmu 2x žlutá, 1x bílá. Hrany 
vyrovnávacích stupňů jsou opatřeny hliníkovými profily s protiskluzovými drážkami na horním 
povrchu. 

 
Návrh: 
Povrchy stěn a stropu nebudou návrhem dotčeny, resp. na nově vytvořených plochách budou 

doplněny dle původního provedení ploch. 

Stávající prostor spojovací chodby bude podélně rozdělen rozhraním s nerezovým dělícím 

zábradlím, kdy západní část se vstupem ze dvora bude v podstatě zachována, a východní část bude 
zahloubena – uzpůsobena k umístění schodišťové plošiny, která bude instalována na východní stěně. 

Podlaha této části, společně s podlahou výstupní podesty (úroveň ±0,000) bude kontrastně odlišena od 

stávající použitím designové cementové stěrky v přirozeném odstínu. Hrany stupňů budou opatřeny 
nalepovacími protiskluzovými pásky. Hrana prvního a posledního stupně bude barevně zvýrazněna.  

 

SO3 

Stávající oplocení areálu bude odstraněno, ponechána bude pouze kamenná podezdívka krytá 
betonovými krycími deskami (severovýchodní část). 

Nové oplocení je navrženo ve 2 různých typech, v závislosti na jeho umístění. 
SO3.1 představuje reprezentativnější ocelový kovaný plot, nahrazující dožilý sloupkový plot 

s pletivem na kamenné podezdívce v severovýchodní části areálu. Uplatňuje se od vjezdové brány do 

velkého dvora na severu (zde jako plot bez podezdívky), až po ohrazení malého dvora na východě, kde 
zároveň oddělí prostor tohoto dvora od prostoru zahrádky školky. Jeho rozsah je dán prakticky délkou 

hranice, kde se uplatňuje ve veřejném prostoru intravilánu obce a souvisí zejména s nejstaršími 
budovami areálu, tedy „D“ (I. stupeň) a „E“ (tělocvična). Inspirací pro jeho návrh bylo členění fasády 

historické budovy („D“), kde jsou okenní osy vertikálně zvýrazněny vysokými obdélnými poli. Ta jsou 
plasticky i barevně odlišena od základní plochy fasády, výsledkem je výrazné vertikální rytmizování 

fasády, jakýsi „vysoký řád“. 

Nový plot sestává ze zdvojených sloupků nahoře spojených do tvaru obráceného písmene „U“ 
a poli vyplněnými obdélnými tyčovými výplněmi řešenými obdobně. Délka plotových polí (rozteč 

sloupků) je volena tak, aby byly zohledněny výškové odskoky stávající podezdívky. Horní hrana plotu 
má dynamický průběh, obdélníky plotových polí symetricky mírně stoupají ke svému středu, což oživuje 

fádnost přísné pravidelné rytmizace. Barva plotu byla volena kontrastní vzhledem k odstínu fasád – 

antracitová černá. 
SO3.2 je utilitárním kovovým systémovým plotem „3D“, sestávajícím z oc. obdélných sloupků a 

výplní z oc. pravoúhlé sítě. Plot využívá systémových podhrabových desek, které vytvářejí dojem 
podezdívky v přirozeném odstínu betonu. Na severní straně tento plot výškově navazuje na zastřešenou 

část kontejnerového stanoviště (SO4) a tvoří zbývající část severního oplocení areálu (v severozápadním 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

7 

rohu navazuje na oplocení sousední parcely). Barevně rovněž navazuje na SO4 – na výplňová pole 
ohrazení stanoviště, která jsou v pozinkovaném provedení. 

Část oplocení od malého dvora, kolem sportoviště až k jihozápadu, kde navazuje na plot 
sousedícího firemního areálu, má povrchovou úpravu zelený komaxit. Tento povrch se jeví jako méně 

nápadný a více v souladu s charakterem oplocovaných ploch. 

 
SO4 
Za současného stavu jsou kontejnery umístěny v prostoru velkého dvora vedle hlavní 

vjezdové brány (sever). Kontejnery stojí na okraji zpevněné plochy, bez jakékoli pohledové zábrany a 
stavebně funkčního vymezení vůči okolním plochám. 

Základem nového kontejnerového stanoviště je nově vytvořená zpevněná plocha tvaru 

nepravidelného 6-tiúhelníku, která je středovou zalomenou komunikační osou rozdělena na 2 části: 
větší, zastřešená, pro kontejnery na komunální a separovaný odpad (kromě skla), a menší, 

nezastřešenou část na sklo. Svým tvarovým, materiálovým a barevným řešením odráží fakt, že je 

vloženým přechodovým prvkem mezi 2 zvolenými typy plotů, kde zároveň řeší přechod 2 různých 
výškových úrovní pozemku. To se projevuje i tvarováním a řešením přechodu rozdílných výšek oplocení 

stanoviště, ve vazbě na rozdílnou výšku navazujících plotů. 
Směrem do ulice se stanoviště uplatňuje výrazným nárožím. Je ohraničeno nižším plotem 

s podezdívkou z horizontálně členěného pohledového betonu, horní část je tvořena oc. rámy černé barvy 

(odkaz na navazující plot SO3.1), s kontrastními výplněmi z tahokovu (pozink). Vrátka jsou na svém 
horním okraji zakončena segmentově, což částečně řeší výše zmíněný rozdíl výšek. Zastřešená část 

ohraničená vyšším plotem je na nové podezdívce, která je zároveň zárubní zdí, neboť stanoviště je zde 
mírně zahloubeno do terénu. Vlastní zastřešení je segmentové, na ocelové konstrukci, a je průsvitné 

(polykarbonát). 
Stanoviště má dlážděnou plochu podlahy (skladba P11 – řez K-K´) z terasových betonových 

dlaždic, včetně zádlažby navazujících přístupových ploch na dvůr a chodník. 

 
Materiálové řešení je dále dopřesňováno v následující kapitole této TZ. 

 

Bezbariérové užívání stavby 
SO1 

Stav: 
Provoz areálu školních budov v současnosti nelze považovat za bezbariérový. Přes nedávno 

provedené bezbariérové řešení hlavního vstupu většina prostor školy nesplňuje podmínky 
bezbariérového provozu. Týká se to dveří hlavních komunikací školy a dveří do ostatních prostor běžně 

užívaných žáky, které postrádají madla, řešení většiny vertikálních komunikací a hygienických prostor 

školy, která neodpovídají požadavkům vyhlášky 398/2009 Sb. o OTP zabezpečujících bezbariérové 
užívání staveb. Výjimkou je instalovaná schodišťová plošina mezi 1. a 2. NP budovy “D“. 

Pohyb dětí s omezenou schopností pohybu po budově a jejich možnost běžného užívání většiny 
prostor školy je tedy v současnosti přímo závislá na asistenci druhé osoby. 

 
Návrh: 

Při nedávné stavební úpravě budovy „C“ byla vyřešena otázka hlavního vstupu. Z prostoru šaten 

je budova „A“ za současného stavu dosažitelná bezbariérově v jedné úrovni, s odpovídajícími 
průjezdným profilem spojovacích dveří, které budou pouze doplněny madlem ve výšce 850 mm (na 

opačné straně, než jsou panty dveří). 
 

Přehled opatření pro komunikační a vešk. ostatní společné prostory, vč. vstupů do nich: 

- minimální světlá průjezdná šířka křídla je 800mm, dveřní křídlo bude na opačné straně, než jsou 
závěsy, opatřeno madlem ve výšce 850mm, 

- zvonkový panel je umístěn ve výšce v=1200 mm od úrovně podlahy s minimální vzdáleností od 
dveřní výplně 500mm, na straně otevíravých křídel nejméně 1500 mm, 

- informační tabule musí být umístěny v min. výšce 1200 mm, resp. v max. výšce 1600 mm, 
- zámek dveří musí být umístěn nejvýše 1000 mm od podlahy, klika nejvýše 1100 mm, 

- dveře musí být zaskleny od výšky 400 mm, nebo musí být chráněny proti mechanickému poškození 

vozíkem, 
- prosklené dveře musí být ve výšce 800-1100 mm a zároveň ve výšce 1400-1600mm kontrastně 

označeny proti pozadí pruhy šířky nejméně 50 mm nebo pruhem ze značek o průměru nejméně 
50 mm vzdálených od sebe max. 150 mm, jasně viditelnými proti pozadí; u požadovaného 

výhledu může uvedenou funkci plnit vizuálně kontrastní madlo ve výši 1100mm, 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

8 

- veškeré předměty technického zařízení budovy budou zavěšeny ve výšce min. 2100 mm 
(podchodná výška). 

 
Celé nové 3.NP budovy „A“ je řešeno bezbariérově. 

V rámci rekonstrukce hygienického zázemí vznikne na každém podlaží bezbariérový záchod, 

přístupný přímo z chodby. Záchody jsou s bočním přístupem a vzhledem k omezeným prostorovým 
možnostem jsou uvažovány jako bez-asistenční a pouze s mělkými umývátky. 

 
Přehled opatření pro bezbariérové záchody, vč. vstupů do nich: 

Prostor WC bude dimenzován a uspořádán dle výkresu, součástí vybavení budou i příslušná 

madla, sedátka, apod. – nutno dodržet platné ČSN, resp. vyhlášku č.398/2009Sb: 
 

- dveřní křídla do prostoru WC budou světlé šířky 900 mm, budou otevíravá ven a budou opatřena z 
vnitřní strany vodorovným madlem ve výšce 850 mm, zámek dveří musí být odjistitelný zvenku, 

- mísa WC bude osazena v osové vzdálenosti 450 mm od boční stěny; horní hrana sedátka bude ve 
výši 460mm, mezi čelem záchodové mísy a zadní stěnou musí být nejméně 700mm, obsluha 

splachovadla je uvažována z polohy sedící osoby (WC mísa, resp. využití asistence) ve výši 

nejvýše 1200mm nad podlahou, 
- mísa WC bude vybavena 2 opěrami ve vzájemné vzdálenosti 600mm a ve výši 800mm nad 

podlahou, madlo na straně přístupu bude sklopné a záchodovou mísu musí přesahovat o 100 
mm; madlo na opačné straně záchodové mísy musí být pevné a záchodovou mísu musí 

přesahovat o 200 mm. 

- v dosahu ze záchodové mísy ve výšce 600-1200 mm nad podlahou a v dosahu z podlahy ve výšce 
max. 150mm nad podlahou bude ovládač signalizačního systému nouzového volání; signalizace 

bude umístěna v místnosti 2.12 (sekretariát) a 2.10 (zástupce ředitele), 
- zdravotní malé umývátko hl. max. 30 cm, jehož horní hrana bude ve výšce 800 mm nad podlahou, 

bude vybaveno stojánkovou výtokovou baterií s pákovým ovládáním, vedle umývátka budou 
osazena 2 vodorovná madla nejméně dl. 50 cm umožňující opření; vedle umývátka musí být 

alespoň 1 svislé madlo délky min. 500 mm, 

- sklopné zrcadlo nad umyvadlem musí být použitelné jak pro osobu na vozíku, tak pro osobu stojící; 
Horní hrana zrcadla bude v. 1 800 mm a spodní hrana max. 900 mm – v této výšce umožní 

úpravu naklopení; sklopné zrcadlo nesmí mít ovládací páku vystupující do prostoru, 
- v celé podlahové ploše WC bude použita keramická dlažba s protiskluznou úpravou (parametry – 

viz kap. d)), 

- umístění všech prvků ovládaných rukou, zejména vypínače, zásuvky, jističe, dveřní klika a držadla 
splachovače, musí být ve výšce 600-1200 mm nad podlahou a nejméně 500 mm od pevné 

překážky. 
 

V prostoru hlavního schodiště je navržena instalace schodišťové plošiny se zastávkami ve všech 

podlažích. Parametry zařízení – viz kap. d). Potřebná stavební připravenost a veškeré související 
náležitosti správné a funkční instalace plošiny budou dány výrobcem a budou zohledněny při realizaci. 

Všechny dveře do stávajících i nových učeben budou opatřeny madlem ve výšce 850mm (na 
opačné straně, než jsou panty dveří) stejně jako dveře u všech bezbariérových záchodů, z chodeb na 

schodiště a z chodby v přízemí směrem k šatnám. Tím lze prakticky celou budovu A prohlásit za 
bezbariérovou, vč. přístupové trasy od hl. vstupu. 

 

SO2 
Stav: 

Část areálu (s budovami „D“ – jídelna, 1. stupeň, a „E“ – tělocvična; -0,630) je na hlavní vstup 
s centrálními šatnami (budova „C“, ±0,000) napojena spojovací chodbou s vyrovnávacím schodištěm. 

Toto schodiště zaujímá celou šířku chodby a je půdorysně rozděleno na 2x2 stupně, kdy do úrovně 

podesty (-0,340) mezi těmito dvojicemi stupňů ještě ústí dveřní otvor vstupu ze západního dvora. 
Současná podoba (půdorysné a výškové parametry) prostoru neumožňují bez stavebního zásahu zajistit 

bezbariérové propojení obou hlavních úrovní přízemí školního areálu. 
 

Návrh: 
Jelikož zřízení přímé rampy by si vyžádalo nežádoucí významnou expanzi prostoru chodby do 

prostoru šaten, bylo rozhodnuto o vyřešení bezbariérového propojení obou částí školy pomocí 

schodišťové plošiny. 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

9 

Šířka spojovací chodby umožňuje její podélné rozdělení, kdy v pravé části (při vstupu od šaten) 
bude výškový rozdíl podlah nově řešen vytvořením jednoho schodišťového ramene o 4 výškových 

stupních. Vynechání meziúrovně (půdorysná minimalizace délky schodiště) tak vytvoří potřebný prostor 
pro instalaci nové schodišťové plošiny na stěnu nad tímto novým schodištěm. Parametry zařízení – viz 

kap. B.2.7. Potřebná stavební připravenost a veškeré související náležitosti správné a funkční instalace 

plošiny budou dány výrobcem a budou zohledněny v prováděcí dokumentaci. 
Návrh řeší úpravu stávajícího vyrovnávacího schodiště (za současného zachování meziúrovně 

vstupu ze dvora) tak, aby zde mohla být instalována schodišťová plošina. Tím se bezbariérově zpřístupní 
přízemí těchto budov (tělocvična, jídelna, učebny v přízemí). Na schodišti do 2.NP budovy „D“ je již 

v provozu stávající schodišťová plošina. Bezbariérový provoz tak bude rozšířen do všech hlavních prostor 

této části školy. 
 

SO3 
Všechny stávající používané vstupy jsou bezbariérové a takto jsou koncipované i v návrhu. 

Hlavní vstupní branky mají světlost 900 mm a jsou bez výškových stupňů. 
 

 

c) Celkové provozní řešení, technologie výroby 
 
SO1 
Stav: 
Hlavním vstupem do budovy „C“ z velkého dvora se přes filtr zádveří ocitneme v otevřeném 

prostoru centrálních šaten, členěném řadami šatnových skříněk. Na protější stěně je alternativní přístup 
z níže položeného malého dvora, s předsazeným venkovním schodištěm a bez hygienického a 
tepelného filtru. Vlevo je vstup do spojovací chodby, která propojuje centrální šatny s budovami „D“ (1. 
stupeň, sborovna, jídelna a kuchyň) a „E“ (tělocvična, družina). Zde se také odehrává vyrovnání 
výškového rozdílu úrovní obou částí školy (celkem 4 výškové schodišťové stupně), které jsou 
předmětem úpravy v rámci SO2. Vpravo z prostoru šaten je vstup do chodby, napojující budovu „A“ (2. 
stupeň). 

Budova „A“ je konstrukčním trojtraktem, s hlavní komunikací ve středním traktu. Středem 
dispozice tedy prochází 2,7 m široká chodba, s oboustranně navázanými místnostmi učeben a kabinetů 
či pracoven učitelů. Na jižní stranu jsou orientovány 2 učebny a 2 kabinety a na severní 2 dílny a sklad. 
V čele chodby na protějším konci je požární únikový otvor, kterým je zároveň chodba prosvětlena. Hned 
vpravo po vstupu do chodby se nalézá hygienické zázemí (záchody dle pohlaví, úklidová komora). Za 
tímto hyg. blokem následuje vpravo hlavní dvouramenné schodiště do 2.NP a vstup na schodiště do 
technického suterénu. 

Ve 2.NP je opět ve středním traktu hlavní komunikační prostor. Záchody jsou půdorysně ve 
stejné pozici, jako je tomu o patro níž, i jejich dispozice je totožná. Na východě je chodba zakončena 
spojovacím otvorem s novými prostory nástavby sousední budovy školky („C“). Na opačném konci 
chodby je umístěna místnost sekretariátu, ze které je vpravo přístupná ředitelna. Toto podlaží dále 
obsahuje 2 třídy a 3 pracovny / kabinety na jižní straně a po jedné učebně a pracovně na severní straně 
dispozice. V půdorysu hlavního schodiště pokračuje analogicky toto schodiště do podkroví, vstup na něj 
je však samostatnými dveřmi z chodby. 

Prostor půdy slouží částečně jako technické zázemí (je zde expanzní nádrž topení), většina její 
plochy byla využívána jako sklad. 

 
Návrh: 
Koncepce stávajícího provozního řešení školy se návrhem nemění. Pro návrh 3. NP budovy se 

využívá a navazuje se na stávající vertikální komunikaci budovy. Toto hlavní schodiště budovy „A“, 
zpřístupňuje chodbu ve středním traktu, ze které jsou dosažitelné všechny další místnosti nového patra, 
analogicky, jako je tomu ve stávajících dvou podlažích budovy. Nové dvouramenné schodiště na půdu 
má poloviční šířku ramen, než je tomu u hlavního schodiště, takže se půdorysně realizuje nad výstupním 
ramenem hlavního schodiště.  

Dosavadní provoz školy se zkvalitňuje návrhem bezbariérových úprav, zejména instalace 
schodišťových plošin na hlavní schodiště budovy „A“ a na vyrovnávací schodiště ve spojovací chodbě 
(viz níže). Navržené venkovní ocelové schodiště tvoří požární únikovou komunikaci a v běžném provozu 
nebude využíváno. 
 

SO2 
Provoz se návrhem nemění, všechny vstupy a výstupy z prostoru spojovací chodby zůstávají 

zachovány ve stávajících šířkových parametrech. Hlavní průchozí profil chodby byl úpravou zúžen 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

10 

z 2,56 m na 1,4 m, což odpovídá šířce navazující chodby v budově „D“. Zbytková šíře chodby, jinak 
rovněž běžně využitelná pro normální provoz, je primárně uzpůsobena pro provoz schodišťové plošiny. 

 
SO3 
Stávající provoz se návrhem nového oplocení v zásadě nemění, všechny stávající vstupy a 

vjezdy do areálu jsou zachovány na stávajících místech a ve stávajících šířkových parametrech. Nové 
samočinné posuvné brány budou dálkově ovládané, přispějí tedy ke zlepšení komfortu provozu. Zvláštní 
řešení si vyžádalo umístění posuvné brány malého dvora, kde je prostor pro posuv vytvořen 
v protilehlém svahu zřízením kryté šachty v kombinaci s kapotáží prostoru vysunuté brány. Tento 
prostor, zakrytý z důvodu bezpečnosti, bude přístupný (kvůli údržbě, čištění apod.) vyjímatelnými 
pochůznými rošty podél kapotáže (viz výkres. část). 

Nově je zaplocen i záhon na východní straně obj. „E“ před hlavním vstupem do velkého dvora, 
kde je mírně redukován rozsah tohoto záhonu v souvislosti s vybudováním rozptylové zpevněné 
(dlážděné) plochy před vrátky. Výškový přechod mezi touto plochou a stávající klesající asfaltovou 
plochou je řešen cca 4 pozvolnými terénními schodišťovými stupni. 

Nově je navržena část oplocení s brankou mezi malým dvorem a plochou zahrádky školky 
(zvýšení bezpečnosti pohybu dětí). V rámci SO3.2 jsou nově přidány vjezd a vstup v jižní části oplocení 
jako příležitostný přístup na sportoviště či v době budoucí výstavby apod.. 

 
SO4 
Stav: 
Stávající kontejnerové stanoviště je situováno bez jakéhokoli ohraničení vedle vjezdové brány 

v severozápadním rohu velkého dvora. Obsluha při vyprazdňování probíhá najetím svozových vozidel 
bránou do školního dvora. 

Návrh: 
Stanoviště kontejnerů je zadefinováno prakticky na stejném místě, s využitím části přilehlé 

nezpevněné plochy. Vznikne zde ohrazená zpevněná a částečně zastřešená plocha, která bude nově 
přístupná jak ze dvora (vrátka trvale uzamčená), tak z prostoru ulice. Zde šíře vstupu umožní i provoz 
velkých kontejnerů, takže již nebude nutné z důvodu svozu vjíždět vozidly na školní pozemek. 

Pro kontejnery na sklo je určena plocha bez zastřešení, pro jejich nakládání a vykládání 
mechanizovaným ramenem je využitelná plocha před bránou (plocha 2 stávajících příležitostných 
parkovacích stání, u které bude organizačně zajištěna její využitelnost pro najetí svozového vozidla na 
základě předem známých nebo dohodnutých termínů svozu). Alternativně je možné provozovat tyto 
kontejnery na mobilních podvozcích a při jejich výměně je vyvážet na ulici stejně jako tomu bude u všech 
ostatních kontejnerů. 

 
 

d) Konstrukční a stavebně technické řešení a technické vlastnosti stavby 
 

Zásady stavebně konstrukčního řešení jsou podrobně řešeny ve stavebně konstrukční části 
dokumentace D.1.2. 

 

SO1 
Stav: 
Stávající zájmový objekt „A“ souboru budov základní školy je dnes dvoupodlažní, v malé části 

podsklepený, s půdním prostorem. Objekt je o půdorysném rozměru nosných zdí (bez dodatečně 
provedeného zateplení) 27,8/18,0m. Objekt je podélný trojtrakt s modulovým rozměrem traktů 7,225m 
+ 3,100 + 7,225m. Výška hřebene je dnes cca 13,2m. 

Objekt je založený plošně na základových pasech. Svislé nosné konstrukce jsou zděné v tl. 450 
a 400mm. Obvodové zdivo je z keramických dutinových tvarovek v tl.450mm a střední zdi jsou tl. 400mm 
z neznámého materiálu. Překlady nad stavebními otvory jsou složeny z žlb. překladů RZP. Zdivo je pod 
uložením stropních konstrukcí ztuženo pozedním věncem. 

Stropní konstrukce nad přízemím a nad 2.np je tvořena panelovým stropem. Pro rozpon 6,9m 
krajní trakty) byly užity předepnuté dutinové panely Spiroll (PPD 718-306) o tl. 250mm s uložením 
150mm na pozedních věncích. Pro rozpon 2,7m (střední trakt) byly použity PZD tl. 100 mm. Původní 
čisté podlahy jsou v celkové tl. 100mm. 

Stávající schodiště je žlb. deskové monolitické, s tl. desky schodišťového ramene 150mm, tl. 
desek mezipodest 200mm a hlavních podest 250mm. Schodiště je uložené na okolní zděné stěny tl. 
300mm a 450mm. 

Krov je řešen jako vaznicová soustava se dvěma krovovými patry, kde jsou krokve podpírané 
vaznicemi a v plných vazbách staženy kleštinami. Vaznice jsou podpírané sloupky krovu s pásky. 
Sloupky krovu jsou podepřené vaznými trámy, které jsou podepřeny nad nosnými zdmi 2.np, případně 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

11 

na roznášecích prvcích na stropních panelech. Podkrovní nadezdívka s pozednicí je stabilizována proti 
vybočení v plných vazbách kleštinami. 

Objekt byl na celé fasádě v minulosti zateplen EPS 150mm. 

 

Návrh: 
Z důvodu přitížení stáv. budovy novými konstrukcemi je navržena řada statických opatření 

(bandáž meziokenních pilířů 1. NP, výměna některých nadokenních překladů v obvodových stěnách 2. 
NP) – viz statická část D1.2. 

Před realizací jednotlivých navržených konstrukcí budou postupně demolovány příslušné 
stávající konstrukce určené k demolici. V rozsahu schodiště návrh počítá se změnou stávající obvodové 
konstrukce 1. a 2. NP. Ta bude v podstatě vybourána a vyzděna znovu (z ker. tvárnic tl. 450 mm), ovšem 
s výškově posunutými okenními otvory o ½ podlaží.  

Nové 3.NP budovy stavebně vychází z dispozice běžného podlaží. Je řešeno jako podélný 
trojtrakt s podélnými středními nosnými stěnami a krajními trakty vynesenými příčnými ocelovými 
nosníky a rámy, spočívajícími na vnější straně nad obvodovými zdmi 2.NP (resp. novým zdivem 3.NP 
ve střední části krajních traktů). Nosné oc. nosníky a rámy na rozpon 6,7m jsou z válc. I-profilů a vytváří 
šikmou rovinu nových střech mansardy. Plochu střechy tvoří systémový porobetonový strop, osazený 
na horní pásnice profilů, je pnutý mezi jednotlivé nosníky a rámy s šířkou polí 2,74 – 3,82 m. U 
středových vikýřů jsou nosníky na vnější straně osazeny na obvodové keramické stěny tl. 250 mm. 
V prostoru schodiště jsou stropy ukládány na schodišťové zdi z ker. tvárnic tl. 200, 250 a 300 mm. U 
štítových bočních stěn mansardy je štítové ker. zdivo tl. 200 mm ukládáno na oc. rámy a stropy jsou 
ukládány přímo na toto zdivo. 

Svou konstrukcí a parametry nevyhovující stávající ocelové schodiště do podkroví se ruší a 
nahrazuje schodištěm novým, dvouramenným, s obdobnými výškovými parametry jako má o podlaží 
níž. Před započetím dostavby hl. schodiště z 2. do 3. NP bude vybourána část stávající stropní 
konstrukce nad schodištěm a stěnové konstrukce schodišťového prostoru v podkroví. Schodiště jsou 
vytvořena z monolitických žb desek tl. 150 mm, u vedl. podesty hlavního schodiště je tloušťka desky 
200 mm, u pomocného schodiště na půdu má tl. 160 mm. Jelikož stávající střední stěna konstrukce díky 
své štíhlosti nemůže být nosná pro konstrukce nové části schodiště, včetně schodiště na půdu, návrh 
žb. konstrukcí mezipodesty a vnitřní schodnice výstupního ramene počítá i s tímto zatížením. Vynesení 
střední nosné zdi nové části schodiště, která nese i podružné schodiště do nového půdního prostoru, je 
podrobněji popsáno ve statické části D.1.2. 

Střední chodba nového podlaží má zděné stěny tl. 250 mm a světlost 3m. Je završena únosným 
ŽB stropem tl. 150 mm. Tím vzniká prostorově tuhá konstrukce středního traktu, půdorysně umístěná 
nad nosnými konstrukcemi 2.NP (s mírnou excentricitou). Nosné příčné ocelové rámy mansardy 
v proměnlivé rozteči 2,74 – 3,62 m jsou pak ukládány na tuto „krabici“ a u obvodu stavby na stávající 
stropní panely nad 2.NP. 

Nově vymezený prostor je opláštěn těžkým porobetonovým systémovým stropem ve spádu 9°, 
se skladbou dvouplášťové střechy (S1.x), s lehkou dvouplášťovou krytinou a tepelně akumulační výplní 
bočních stěn s lomenými sdruženými okenními otvory. Vnější obvodový plášť mansardy, krytý 
falcovanou plechovou krytinou, je vůči obvodové i štítové stěně mírně ustoupen. 

Nadezdívka středních nosných zdí, která má zároveň stabilizační funkci pro oc. rámy mansardy, 
je z ker. tvarovek tl. 250 mm. Je završena bet. věncem (tvořeným současně se stropem jako jeho krajní 
žebro). Nad středním traktem ke vytvořen klasický dřevěný krov. 

Boční trakty učeben jsou ve střední části přerušeny příčným křídlem, řešeným jako regulérní 
nástavba 3. NP, tvářící se navenek jako široký vikýř v ose průčelí. Obvodová stěna tl. 250 mm je zděná 
a stejně jako stáv. zdivo spodních podlaží je doplněna kontaktním zateplením. Tento příčný trakt má 
rovný strop uložený na schodišťové zdivo (sever) a příčné oc. nosníky v os. vzdálenosti 3,82 m, 
spočívající na nových středních a obvodových stěnách 3.NP. Společně s hlavní střední chodbou jsou 
tyto části završeny sedlovou střechou o sklonu 26,4°, resp. 30° (chodba) na podezdívce, takže je nad 
těmito prostory vytvořeno podkroví. Krov je typu stojatá stolice, s ocelovými vaznicemi bez mezilehlých 
podpor. 

Střešní pláště – viz skladby S1 (měděná krytina) a S2 (tašková krytina). Strmá střecha 
mansardy s hlavními okenními otvory 3.NP – viz skladba W4. 

Nové obvodové stěny budou obdobně jako stávající stěny z vnější strany zatepleny kontaktním 
zateplovacím systémem z EPS v tl. 150 mm. Izolace bude provedena ve 2 vrstvách, s důsledným 
překryvem a provázáním se stáv. zateplením. Následně bude obnoven povrch tenkovrstvé omítky a 
provedeno plynulé navázání nové omítky, finální nátěr shodného odstínu (dle pohledů). 

Výstup z mezipodesty hlavního schodiště na požární schodiště je kryt stříškou – jde o 
systémové zastřešení tvořené bezpečnostním sklem, kotvené konzolově do fasády.  

 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

12 

Navržené překlady ve stávajících nosných stěnách budovy (zřizování nových či rozšiřování 
stávajících otvorů) jsou z oc. válcovaných IPE profilů. Překlady v nových keramických stěnách jsou ze 
systémových keramobetonových překladů v. 238 mm. Překlad P13 je železobetonový, budovaný 
současně se schodišťovou deskou schodiště na půdu. 

Podkroví je zpřístupněno podružným ŽB deskovým schodištěm nad nástupním ramenem 
hlavního schodiště do 3.NP. Schodišťová stěna mezi hlavním a podružným schodištěm spočívá na 
zesíleném ŽB nosníku podél výst. ramene hl. schodiště, na spodním konci uloženého na výměně pod 
mezipodestou mezi 2. a 3.NP. Konstrukce krovu je dřevěná, nad hl. chodbou hambalková, nad příčným 
traktem vaznicová, s ocelovými vaznicemi. Skladba střechy je dvouplášťová, s taškovou skládanou 
krytinou na dvojitém laťování, a je zateplená, s vnitřním SDK podhledem (skladba S2.x). 

Okna budou plastová, zasklená izolačním dvojsklem. Vnější vstupní dveře budou plastové, 
zateplené, částečně zasklené bezpečnostním iz. dvojsklem. Vnitřní dveře budou dřevěné s povrchem 
dýha, alt. lamino. Zárubně budou kovové, natírané. Vnitřní okenní parapety budou plastové, v učebnách 
3.NP budou DTD s povrchem lamino. 

Příčky mezi jednotlivými místnostmi jsou řešeny jako lehké, akustické, systémové, v provedení 
SDK s dvojitým opláštěním a vloženou akustickou izolací z min. vláken (celk. tl. 155mm). Příčky v hyg. 
bloku jsou zděné tvořené pórobetonovými tvárnicemi tl. 50, 100, 125 a 150 mm. 

Zárubně jsou kovové, běžné dveře dřevěné s povrchem lamino (imitace dýha). Protipožární 
dveře na schodiště jsou plastové, částečně prosklené.  

Podlahy (viz skladby podlah P1 – P8) jsou navržené jako těžké plovoucí, s pochozí vrstvou 
z modifikovaného kaučuku (učebny, chodba), resp. PVC (pracovny). V hyg. bloku je podlaha dlážděná, 
vč. ker. obkladu stěn do v. 2,15m. Na schodištích je povrch navržen z cementové stěrky. V učebnách 
přírodních věd je pod katedrou navržen stupínek v. 175 mm (skladba P7). Odstíny podlah ve výukových 
prostorách budou voleny světlé a matné. 

Chodba 1.NP a většina prostor 3.NP má strop doplněn podhledem. Ve vybraných prostorách 
jsou kvůli optimalizaci doby dozvuku a celkové akustické pohody navrženy podhledy akustické. Ty 
budou v učebnách 3.NP (3.08, 3.11, 3.13, 3,14), na schodišti (3.01) a v chodbě (1.06) aplikovány jako 
zavěšené, na chodbě 3. NP (3.07) bude podhled přisazený. V hygienických prostorech 3.NP je 
aplikován zavěšený sádrokartonový podhled. 

.V místn. jazykové učebny je akustické řešení doplněno stěnovým absorbérem. 
Střední chodba je nepřímo osvětlena pásem nadsvětlíků, denní osvětlení jazykové učebny je 

podpořeno návrhem světlovodů. 
V 1. a 2.NP budovy se počítá s kompletní rekonstrukcí hygienického zázemí, související 

s nutnou výměnou vodovodních stoupacích vedení a zásadní změnou dispozice, vyvolanou umístěním 
bezbariérového záchodu na každém podlaží. Ten bude na každém podlaží přístupný přímo z chodby. 
Nové stoupačky vzduchotechniky, vody a kanalizace jsou natrasovány v závislosti na nové dispozici. 

Vnitřní povrchy zděných stěn a příček jsou omítnuté vápenocementovou omítkou, v hyg. blocích 
je na stěnách ker. obklad do v. 2,15 m. Vymezení vlastních prostorů jednotlivých záchodových kójí je 
řešeno s použitím systémových montovaných mezistěn v. 200 mm z desek z vysokotlakého laminátu. 
V učebnách a kabinetech u umyvadel je ker. obklad do v. 1,5m. V jazykové učebně (3.14) je na zadní 
stěně použit stěnový akustický panel jako součást řešení akustiky místnosti. 

Úprava nástupu na hlavní schodiště v 1. NP souvisí s bezbariérovým řešením (umístěním 
zdvihací plošiny). Jde o přepříčkování hlavní nástupní podesty a oddělení nástupu na schodiště do 
suterénu. Nové dveře z chodby do prostoru schodišt´ jsou protipožární. Instalovaná schodišťová plošina 
bude pojíždět na vodících lištách kotvených ke střední zdi schodiště a bude propojovat všechna 3 
nadzemní podlaží budovy. 

Další úpravou v přízemí je přepříčkování místnosti 1.10 akustickou příčkou a současně demolicí 
stávající příčky připojení prostoru přilehlého kabinetu, kdy vzniká nová místnost 1.09. 

 
Řešení je doplněno přístavbou prostorově otevřeného ocelového požárního dvouramenného 

schodiště. Konstrukce je svařovaná, natíraná (šedý odstín). Základem konstrukce schodiště je čtveřice 
oc. sloupů, spočívajících na bet. základových patkách. Schodiště je schodnicové, schodnice jsou 
zalomené a jejich krajní vodorovné části konzolovitě vynášejí podesty. Na horním konci, je schodiště 
propojeno s budovou „A“ oc. lávkou, vykonzolovanou z výstupní podesty a kotvenou ke kci věnce 
budovy v oblasti mezipodesty hl. schodiště (mezi 2. a 3.NP).  

Stupně a podlaha podest schodiště je navržena z pororoštu. Podesty jsou ukládány na 
připravené uložení, stupně jsou kotveny do schodnic šrouby. Zábradlí vč. madla je svařované 
z uzavřených oc. profilů obdélného průřezu a ke schodnicím je kotveno pomocí šroubů. Veškeré díly 
stupňů a zábradlí budou žárově zinkovány. 

Schodiště je doplněno kovovými konstrukcemi vrátek a plošných sítí, instalovaných po obvodu 
spodní části, zabraňujícími nechtěnému vstupu ze dvora. Po přidání rámové výplně z děrovaného 
plechu je severní strana schodiště ve své střední části upravena do podoby polotransparentní stěny. 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

13 

 

Podrobný popis dílčích konstrukcí 
 
Přípravné práce 

 
- vystěhování veškerého vnitřního vybavení - zajistí zhotovitel v koordinaci s provozovatelem 

objektu (po provedení stavebních prací bude veškeré vystěhované vybavení zpětně 

nastěhováno); prostory pro dočasné uskladnění vybavení určí provozovatel objektu 

- prachotěsné uzavření neřešených prostor a částí objektu (do neřešených prostor budou 
zhotoveny dřevěné prachotěsné zástěny kotvené do okolních konstrukcí) – vliv etapizace 

výstavby 
- provedení ochranného zakrytí prvků na stěnách (dřevěná madla, garnýže nad okny, apod.) 

včetně případné demontáže 
- zakrytí podlah a schodišťových stupňů ochrannou folií proti poškození a případnému 

znečištění 

- zakrytí výplní vnějších otvorů (oken) ochrannými folie, tak aby během výstavby nedošlo k 
jejich poškození nebo nevratnému znečištění 

- zakrytí stávajících ponechávaných zařizovacích předmětů (umyvadla, wc mísy, výlevky, 
apod.) ochrannými foliemi případně dřevěnými kryty ze dřevoštěpkových desek 

 
Bourací práce 
Návrh počítá s kompletním odstraněním stáv. střechy a krovu budovy a dílčími vybourávkami 

svislých i vodorovných částí nosných i nenosných konstrukcí. Stávající střecha tvořená 
velkoformátovými šablonami vlnitého eternitu bude odborně rozebrána a zlikvidována na skládce 
nebezpečného odpadu. Krov bude postupně rozebrán. 

V různých fázích výstavby dále dojde k postupné demolici určených částí vnitřních i vnějších 
povrchů v místech předepsaných statických opatření (bandáž meziokenních pilířů 1. NP, výměna 
nadokenních překladů 2. NP). V oblasti schodiště bude vybourána prakticky celá obvodová stěna na 
šíři schodiště, vč. věnců, stáv. oc. schodiště z 2. NP na půdu a část stropní konstrukce nad tímto 
schodištěm. Rovněž budou odstraněny obvodové konstrukce schodiště v oblasti stáv. prostoru půdy 
(stěny a strop). Na půdě bude dále odstraněna stáv. půdní nadezdívka. Ve stáv. štítových stěnách 
budou vybourány otvory pro nová okna. V hygienických blocích 1. a 2. NP budou odstraněny stáv. 
zařizovací předměty a vybourány veškeré konstrukce stáv. příček. Ve střední nosné stěně budou v 1. 
NP ubourána ostění stáv. průchodu na schodiště (rozšíření otvoru) a bude odstraněna zděná příčka 
v prostoru místnosti 1.09. 

Veškeré bourací práce v objektu musejí být prováděny s maximální opatrností a tak, aby nebyly 
porušeny okolní konstrukce určené k zachování. V případě, že by tyto konstrukce mohly být poškozeny, 

je nutno provést jejich zakrytí plachtami, dřevěnými zástěnami apod. 
Při demolicích budou dodržovány obecné zásady bezpečnosti a hygieny, zejména s ohledem 

na současný provoz částí budovy a areálu výstavbou nedotčených: 
 

- prostory nedotčené stavebními pracemi budou důkladně zakryty foliemi, dřevěnými předstěnami 

a pod., bránícími průniku nečistot do vnitřních neřešených prostor objektu, 
- před zahájením bouracích prací je nutné odpojit demolované části budovy od rozvodů vnitřních 

instalací (elektrická energie, voda), 
- před zahájením bouracích prací nutno sondami ověřit skutečný stav a provedení stáv. nosných 

konstrukcí (dimenze, materiál), a délku uložení stávajících konstrukčních prvků (průvlaků, 

překladů, stropních prvků apod.), dle požadavků specifikovaných v části D.1.2 (statika) a na 
základě zjištění stanovit konkrétní postup bouracích prací 

- zásah do stávajících nosných konstrukcí provádět až po odstranění veškerých omítek (dosažení 
„čitelnosti“ uspořádání konstrukce), 

- při bourání postupovat zvláště opatrně vždy se statickým zajištěním okolních konstrukcí, včetně 
viditelnosti uložení stávajících nosných prvků, 

- při provádění pomocných prací pro profese (sekání drážek, prostupů, apod.) postupovat zvláště 

opatrně, tak aby nebyla narušena statika okolních konstrukcí (pilířů, věnců, překladů, stropů). 
 

Rozsah bouracích prací je patrný z výkresové části dokumentace. 
 
 
 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

14 

Zemní práce 
Výkopy pro základové patky schodiště budou provedeny strojně či ručně po zaměření inž. sítí 

v prostoru dvora. Potřeba skrývky ornice se nepředpokládá. Hlušina bude deponována a použita pro 
zpětný zásyp provedených základových konstrukcí. Přebytky budou zlikvidovány na skládce. 

Zemní práce musí být prováděny dle ČSN 37 3050 Zemní práce. 

V souvislosti s realizací požárního schodiště dojde k redukci plochy stávajícího okrasného 
záhonu v jihovýchodním koutě velkého dvora (vpravo od vstupu). 

Při zemních prací nutno dodržet následující podmínky: 
 

- provádět prohlídku svahů okrajů výkopu na začátku směny a po každém přerušení prací 

- zákaz provoz strojů a zařízení v blízkosti výkopů 

- zákaz přídavného zatížení v prostoru smykové plochy zeminy 

- zmírnění sklonu svahů při zvětšení obsahu vody v rovinách 

- označení a zabezpečení výkopů a jejich okolí proti vstupu nepovolaných osob 

- Při provádění výkopových prací nesmí být podkopány ani nijak narušeny základové konstrukce 
stávajících objektů! 

 

Základové konstrukce 

Pro venkovní ocelové schodiště bude provedeno 5ks bet. patek 700x700mm, s hloubkou 
založení 1m pod UT. Před vlastní betonáží bude zhodnocena únosnost podloží. Více viz statická část. 

 

Nosné konstrukce 3.NP 
Středem budovy je navržena chodba se světlou šířkou 3,0m. Vnitřní nosné podélné zdivo je 

navrženo z akustických keramických bloků tl. 250 mm a v hlavě je sepnuto žlb. monolitickou deskou tl. 
150mm s rozponem Ls=3,0m. která je nad zdivem zesílena zmonolitněným věncem, který vytváří pro 
většinu otvorů překlady. Tato deska vytváří nosnou konstrukci pro podlahu půdy. 

Stropní konstrukce v učebnách (krajních traktech nástavby budovy, vyjma střední části pod 
vikýři) je tvořena tuhou střešní konstrukcí, která je navržena z prefamonolitického stropu v tl. 200mm. 
Sklon této střešní roviny je 9°. Ve střední části pod vikýři je stejná stropní konstrukce navržena bez 
sklonu a zde tento strop vytváří nosnou konstrukci podlahy půdy. Tyto stropní konstrukce jsou navrženy 
s trámečkovými nosníky pnutými v budově podélně a jsou uloženy na spodní pásnice ocelových rámů 
z HE 260A, resp. na HE 280A ve střední části s rozponem stropů 3,82m, resp. na nové příčné zdivo 
3.np u schodiště tl. 250 mm (keram. Akustické tvárnice) resp. na zdivo tl. 200 mm u štítových zdí, které 
jsou uloženy na rámy HE 200A. Uložení stropních nosníků na spodních pásnicích HEA bude upraveno 
(podloženo) navařenými ocelovými profily – podložkami pod nosníky. U změny sklonu střechy (u 
středních vikýřů) jsou po obou stranách navrženy rámy vždy dva vedle sebe. Tyto navržené ocelové 
rámy jsou zality (zabezpečeny) betonem ve stropní rovině proti klopení. Rámy (resp. jejich stojky) jsou 
uloženy na betonovou desku tl. 150mm nad středním nosným podélným zdivem tl. 250mm a na opačné 
straně jsou uloženy na stáv. stropní desku nad 2.np nad stávajícím fasádním zdivem. Stáv. žlb. 
konstrukce budou v místech uložení a ukotvení rámů podrobně prozkoumány, dutiny v panelech budou 
lokálně zabetonovány, aby šly rámy ke konstrukcím dobře ukotvit. Ocelové rámy mají tuhý kotevní 
detail, s uložením rámu přes roznášecí ocelový prvek. 

V místě střešních oken nástavby mezi ocelovými rámy (sklon mansardové střechy 75°) je 
obvodová konstrukce mezi rámy pro osazení oken provedena z výdřevy, která je ukotvená na ocelové 
rámy a žlb. pozední věnec. 

Čelní štíty vikýřů (severní a jižní) jsou vyzděné z ker. tvárnic tl. 250 mm a vynášejí ocelové rámy 
(zde průvlaky HE 280A) s prefamonolitickou stropní deskou tl. 200mm (viz výše). Ve stávajícím 

západním štítu bude provedena zazdívka 2 stáv. okenních otvorů zdivem z termoizolačních ker. tvárnic 
tl. 365 mm.  

Veškeré ocelové prvky nutno opatřit před osazením ochrannými antikorozními nátěry (dle static. 
části). 

Veškeré nové zděné konstrukce z přesných keramických tvárnic, systémové překlady a 
prefamonolitické stropy budou provedeny v souladu se statickou částí dokumentace (D.1.2), případně 
dle předpisu výrobců. 

 
Ostatní svislé nosné konstrukce 
Z důvodu přetížení stáv. meziokenních pilířů 450/600 mm na úrovni přízemí je potřeba tyto pilíře 

zesílit. Je navrženo zesílení celkem 12-ti pilířů a to pomocí ocelového vystrojení pilířů z ocelových 
úhelníků a spínacích pásovin příčně k úhelníkům navařených. Za tím účelem bude v rozsahu těchto 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

15 

opatření sejmuta stáv. vnitřní i venkovní omítka a po dokončení bandáže bude opět obnovena. 
Podrobný návrh a popis – viz statická část D.1.2. 

Nově bude vyzděn pruh obvodového zdiva v oblasti schodiště v šířce cca 3m, a to od nadpraží 

okenního otvoru O11 až po věnec/překlad otvoru dveří na pož. schodiště (2/P). Toto zdivo bude 
z termoizolačních cihelných bloků tl. 450 P10/M5. 

Pro drobné dozdívky a zazdívky středních nosných zdech budou použity cihly plné pálené CP, 

P15/M5. 
Veškeré nově navržené zdivo bude důkladně provázáno se stávajícím cihelným zdivem. 
Podrobně – viz static. část D.1.2. 
 
Překlady 
Překlady v nových zdech budou navrženy nosné systémové 70/238mm, kladené dle katalogu 

výrobce. V místech kde jsou otvory dotaženy až prakticky pod stropní desku budou překlady vytvářeny 
žlb. věncem (sníženou hranou žlb. desky nad zdivem). Věnce budou se stropní deskou zmonolitněny. 

Překlady pro všechny nové či upravované otvory ve stáv. vnitřních i vnějších nosných stěnách, 
vč. stěn štítových, jsou navrženy z ocelových válcovaných profilů. Jejich rozsah a parametry jsou patrné 
z výkresové dokumentace. Překlady budou provedeny z ocelových profilů IPE 140 až IPE 200. Ve zdech 
do tl. 300mm budou dva nosníky v překladu, ve zdivu šířky od 300 mm budou překlad tvořit nosníky 3 

ks IPE. Uložení všech těchto překladů nad demolovanými otvory se předpokládá 250 mm. V místě 

uložení bude vytvořena úprava plochy vyrovnávací betonovou mazaninou min. tl. 50 mm. Nosníky 
budou ve zdivu aktivovány ihned po osazení ocelovými plechy a po té budou obetonovány ve zdivu 
jemnozrnným betonem. Doporučuje se ubourané líce otvorů (jak ostění, tak nadpraží) vyztužit 
rabicovým pletivem. 

Podrobný návrh a popis osazování – viz static. část D.1.2. 

Veškeré ocelové prvky budou před osazením natřeny min. 2x základním ochranným 

antikorozním nátěrem a před zakrytím budou zkontrolovány. 
 
Svislé nenosné konstrukce 

Vnitřní nenosné příčky tl. 50, 100 a 150mm v prostorech hygienického zázemí jsou navrženy z 

přesných pórobetonových tvárnic, vyzděných na tenkovrstvou systémovou zdící maltu (lepidlo). V 1. a 
2. NP budou příčky na celou světlou výšku místností 3,265m (s výjimkou snížených částí – viz výkr. 

půdorysů), ve 3.NP bude výška příček 3,2m (nad úroveň podhledu). Dělící stěny mezi záchodovou 

předsíní a záchody budou ve všech podlažích vysoké pouze 2,150 m. 
Podezdívky nosných oc. rámů v koncových osách u štítů budou provedeny z ker. příčkovek tl. 

80 mm a omítnuty. 
Při vyzdívání tohoto zdiva je nutno zohlednit navržené trasy vnitřních instalací (prostupy, drážky 

apod.). Příčky budou založeny na kluzných podložkách (např. asfaltová lepenka). Přenosu zatížení na 

příčku od stropu (s dilatací min. 20mm) bude zabráněno vyplněním mezery pružným materiálem. 
Napojení na nosné zdi bude provedeno prostřednictvím předem zazděných nebo dodatečně 

připevněných kotevních pásků s mezerou cca 10mm, která se vyplní montážní pěnou. 
Příčky související s výukovými prostory v 1. a 3. NP budou akustické systémové. Příčka bude 

splňovat min. tyto akustické parametry: 
Rw = 62 dB 

R´w = 56 dB (k1= 6 dB) 
Konstrukce bude sendvičová, s oboustranným dvojitým opláštěním montované kostry 

systémových profilů sádrokartonem (2 x 12,5 mm), s vyplněním dutiny minerální izolací (2 x 50mm). 

Celk. tl. příček bude 155 mm. Detaily napojení akustických příček na okolní konstrukce budou provedeny 
dle předpisu výrobce, s důsledným uplatněním principů přerušení akustického mostu. 
 

Vnitřní schodiště 
Mezi 2. a novým 3.NP budovy dojde k dostavbě hlavního schodiště. To bude žlb. deskové, 

monoliticky realizované na stavbě. Deska bude průběžná, zalomená, s proměnlivou tloušťkou. Bude 
uložena na nové žlb podestové nosníky a na okolní zdivo do připravených drážek. Schodišťové desky 
z betonu C20/25 budou provedeny v tloušťce 150 mm, mezipodesta bude mít tloušťku 200 mm. Stupně 
jsou nabetonované z prostého betonu. 

Podkroví je zpřístupněno podružným schodištěm nad nástupním ramenem hlavního schodiště 
do 3.NP. Střední schodišťová stěna tl. 200 mm mezi hlavním a podružným schodištěm spočívá na 
zesíleném žlb. nosníku podél výst. ramene hl. schodiště, uloženém na nových podest. nosnících. 
Schodiště do půdního prostoru je zde navrženo žlb. Monolitické, deskové, uložené na přilehlé stropní 
konstrukce a na okolní zdivo (do drážek ve zdivu). Zároveň se zalomenou schodišťovou deskou 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

16 

výstupního ramene tohoto schodiště, která prostorově zasahuje do podhledu chodby, bude proveden i 
žlb. Monolitický překlad dveří na schodiště ve střední zdi. Stupně jsou nabetonované z prostého betonu. 

Podrobně – viz statická část D.1.2. 
Na schodiště jsou osazena zábradlí - viz Zámečnické a truhlářské konstrukce. 
 
Venkovní schodiště 
Schodiště bude založeno na základových patkách (viz výše a ve výkres. části). Schodiště bude 

uloženo na 4 ks ocelových sloupů z TR 250/100/5mm, které jsou k základům kloubově ukotveny. 
Ocelová konstrukce schodiště bude schodnicová navržená z plechů P12/250mm, ze kterých jsou pak 
navrženy i nosníky podest. Na těchto nosníkách budou navařeny ocelové úhelníky a na nich budou 
uloženy pororošty, které vytvoří pochozí plochu podest. Konstrukce schodiště bude svařovaná, 
s následným nátěrem (2x základ + vrchní nátěr) v šedém odstínu. Barevný odstín bude maximálně 
evokovat žárově zinkovaný povrch montovaných částí schodiště (stupně, zábradlí – viz níže). Finální 
povrch bude vybrán ze vzorků investorem. 

Stupně budou tvořeny rovněž pororoštem, opatřeným po stranách kotevním plechem, přes nějž 
budou stupně kotveny šrouby ke schodnicím.  

Stabilita schodiště je zajištěna diagonálními prvky na podestách a ukotvením schodiště na 
poslední podestě ke zdivu. V místě kotvení bude provedeno zesílení zalomeného věnce zdiva (viz řez 
B-B´). Veškeré detaily spojování a kotvení kce schodiště – viz statická část. 

 
Zábradlí vč. madla je svařované z uzavřených oc. profilů obdélného průřezu 30x50/4. Sloupky 

zábradlí jsou u paty zesíleny navařenou objímkou z P6 a ke schodnicím jsou kotveny 2 šrouby M10 do 
předvrtaných otvorů. Konstrukce zábradlí schodiště bude žárově zinkována. 

Severní strana schodiště je ve své střední části upravena do podoby polotransparentní stěny. 
Rám pro tuto stěnu tvoří dvojice nosných sloupů schodiště, nahoře spojených vodorovnou spojkou 
stejného profilu. Výplň tvoří děrovaný plech (tahokov) v provedení pozink. 

První 2 ramena schodiště a 1. mezipodesta jsou zabezpečeny proti svévolnému vstupu osob 
(dětí) instalací oc. sítě na celou konstrukční výšku schodiště. Rozsah je patrný z výkres. dokumentace 
(např. D.1.1.b-17). 

Podrobněji – viz Zámečnické konstrukce a výkresy č.16 a 17. 
 
Výtahy 

V prostoru hlavního schodiště je navržena instalace schodišťové plošiny se zastávkami v 1 – 3 

nadz. podlaží. Kotvení pojezdu plošiny bude do střední schodišťové zdi. 
Orientační parametry zařízení: 

Velikost přepravní desky: min. 900 x 900 mm 
Nosnost: 300 kg 

Počet nástupišť: 3 

Délka dráhy: cca 16 m 
Počet ohybů schodiště: 3x 180° + 1x cca 45° 

Rychlost: min. 0,12 m/s 
Řízení: ovládání trvalým stlačením tlačítka + přivolávací tlačítko na nástupištích. 
Pracovní napětí: 3x 400 V/50Hz nebo 1x 230 V/50Hz 
Příkon: 400 W 
Způsob kotvení pojezdové kolejnice: na stěnu 
 

Ovládací prvky: 
a) na plošině: ..................... velkoplošná prosvětlená tlačítka pro jízdu nahoru a dolů, STOP 
b) v nástupištích: ........................................... velkoplošná tlačítka pro jízdu nahoru a dolů 

 
Bezpečnostní prvky: 
 Omezovač rychlosti a zachycovač, zahnuté sklopné nerezové bariéry na plošině, nájezdové 

rampy na plošině s funkcí blokování jízdy při kontaktu s překážkou, spodní kontaktní plech 
plošiny s funkcí blokování jízdy při kontaktu s překážkou pod plošinou, bezpečnostní optické 
závory na bocích plošiny s funkcí blokování jízdy při kontaktu s překážkou, manuální nouzové 
spouštění, manuální nouzové přiklopení plošiny v případě poruchy (platí pro automatickou 
verzi).  

 

Veškeré tyto zařízení budou navržena s ohledem na vyhlášku č. 398/2009 Sb. o obecných 
technických požadavcích zajišťujících bezbariérové užívání stavby.  

Potřebná stavební připravenost a veškeré související náležitosti správné a funkční instalace 

plošiny budou dány výrobcem. Barevnost zařízení (pokud bude volitelná) odsouhlasí AD a investor. 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

17 

 
Krov 
Konstrukce krovu se sklonem 26,4° ve střední části (severní a jižní vikýř) nad půdou pro střešní 

skladbu S2.2 s taškovou krytinou je tvořena vaznicovou soustavou s vazbami kladenými max. á 1,0m. 
Tyto vazby budou ukotveny do pozednic kotvených na žlb. věnce podélných zdí vikýřů (kolmých na štít) 
a k ocelovým vaznicím ze svařence z 2*UPN 200. Tyto vaznice jsou uloženy na štítových zdech vikýřů 
a nad středními podélnými zdmi nad chodbou – zdivo z ker. tvárnic tl. 250 mm (Heluz). Vaznice budou 
sepnuty ve všech vazbách kleštinami. Stabilita těchto podkrovních nadezdívek je zajištěna opřením do 
ocelových rámů se syst. stropy tl. 200mm. Podélná stabilita krovu je zajištěna laťováním a diagonálami 
např. bova pásky nabitými nad krokvemi. Pozednice budou ukotveny k žlb. věncům chemickými 
kotvami. 

Konstrukce krovu se sklonem 30° pro střešní skladbu S2.1 s taškovou krytinou je v oblasti 
hřebene střechy tvořena hambalkovou konstrukcí krovu s vazbami kladenými max. á 1,0m ukotvenými 
do pozednic kotvených na žlb. věnce podélných zdí. Stabilita těchto podkrovních nadezdívek je 
zajištěna opřením do ocelových rámů se syst. stropy tl. 200mm. Podélná stabilita krovu je zajištěna 
laťováním a diagonálami např. bova pásky nabitými nad krokvemi. 

Tato střešní rovina přechází u štítů do spodní části střechy, kde vytváří přesah v podobě římsy. 
Římsa v úrovni cca +8,0m je navržená z řeziva krokví kotvených na pozednici a stabilizovaných 
vzpěrkami kotvenými do zdiva. Podhled římsy bude obedněn a obložen tep. Izolací s povrchem 
z tenkovrstvé omítky (dtto fasády). 

Veškeré dřevěné prvky budou impregnovány proti dřevokazným škůdcům. Spoje krovů se 
předpokládají klasickými tesařskými spoji (osedlání, plátování, čepování, se zajištěním ocelovými prvky 
– hřebíky, vruty, svorníky ...) a u ocelových prvků pomocí ocelových detailů. 

Podrobně – viz statická část D.1.2. 
 
Střecha 
Střechy S1.1-2 a S2.1-2 jsou tříplášťové, se střeš. krytinou měděný plech nebo tašková pálená 

krytina – viz výkres. část, D.1.1.b)-35, listy1-4. 
U taškové krytiny budou veškeré její detaily (zakončení, prostupy) provedeny dle systémových 

detailů výrobce, pokud není v této dokumentaci uvedeno jinak. Střecha bude dále doplněna 
systémovými protisněhovými háky nebo taškami v pruhu cca 0,75m od okraje všech štítových hran – 
na 1m2 cca 1,8ks, (schema „C“ – každá 6. taška v řadě + jedna celá řada nad okapem) - celk. 
(63x0,75x1,8) cca 85 ks.   

U okapové hrany měděné střechy (S1.1) bude dle výkresu střechy osazen systémové průběžný 
jednotrubkový sněhový zachytávač, který bude kotvený ke stojaté drážce. Střecha o sklonu 9° bude 

dále vybavena jistícím systémem pro bezpečný pohyb osob (při údržbě, opravách apod.), sestávajícím 

z dvojice záchytných ok, kotvených ke stojatým drážkám. Na 1 střešní plochu připadne vždy 1 dvojice 
těchto ok, dohromady tedy 8ks. 

W4 – strmá střecha se sklonem 75°. Dvouplášťová difuzně otevřená skladba střechy s vnitřním 
obedněním OSB s funkcí parobrzdy, dřevěnou nosnou konstrukcí, tepelnou izolací z dřevovláknitých 

desek v roštu a nad roštem, doplňkovou hydroizolací z dif. otevřené fólie lehkého typu, s větranou 

mezerou a hlavní hydroizolační vrstvou tvořenou falcovanou měděnou krytinou na pevném podkladu 
(prkenné bednění). Skladba je z vnitřní strany doplněna protipožárním SDK obkladem. 

Veškeré řezivo pro bednění bude z prken max. š. 140mm a max. vlhkosti 30%. 

Úpravy povrchů - vnitřní povrchy 

Vnitřní omítky na zdivu z keramických tvárnic, resp. cihel plných 
Podkladní zdivo s velkými nerovnostmi, dírami či poškozenými tvárnicemi se řádně vyspraví, vč. 

zarovnání spár. Tím se vytvoří rovný podklad. Zdící malta musí být dostatečně vyzrálá. Povrch stěny se 

opatří cementovým postřikem v tl. cca 5mm. Vnitřní omítku na keramickém zdivu bude tvořit dvouvrstvá 
vápenocementová omítka s jádrovou vrstvou ze strojní jádrové omítky o tl. 10mm určenou pro vícevrstvé 

omítkové systémy a s vrchní štukovou omítkou vápennou – jemnou o tl. 2,5mm.  
V místnostech dotčených statickými úpravami (bandáž pilířů, výměna překladů, úprava stáv. 

otvorů), bude provedena nová omítka povrchů dotčených těmito úpravami (stěny, ostění, nadpraží). 

Omítka bude rovněž obnovena v místech vysekaných drážek pro vedení instalací. Před záhozem těchto 
drážek finální vrstvou omítky budou odstraněny stávající vrstvy malby v širším pruhu tak, aby bylo 

možné docílit jednotné úrovně povrchu vrchní vrstvy stávající a nové omítky. 
Další povrchovou úpravu (malbu) lze nanášet až po dokonalém vyschnutí nových omítek. 

 
Vnitřní omítky na zdivu z přesných pórobetonových příčkovek 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

18 

Podklad pod omítku musí být pevný a čistý. Povrch stěny se opatří polymercementovým 
spojovacím můstkem. Vnitřní omítky na pórobetonových příčkách bude tvořit vnitřní pytlovaná 

jednovrstvá omítka strojní a ruční na minerální bázi určená pro savé podklady (pórobeton) o tl. 15 mm. 
Omítka se zpracovává omítacím strojem nebo se připravuje smícháním suché směsi s předepsaným 

množstvím vody v bubnové, kontinuální popř. jiné míchačce (vhodné je i míchání rychloběžným 

míchadlem). Při omítání se nanese omítka v požadované tloušťce a nanesená malta se stáhne do roviny 
omítkářskou latí. Po zavadnutí se celá plocha za současného skrápění vodou uhladí pěnovým, 

molitanovým nebo filcovým hladítkem. 
Při provádění omítek je nutné dodržovat platné technologické postupy a přestávky nutné pro 

nanášení jednotlivých vrstev omítek a předepsaný poměr míchání jednotlivých druhů omítek popř. se 

řídit pokyny výrobce značkových omítek (ČSN EN 998-1ed2 (duben 2011 – Specifikace malt pro zdivo – 
Část 1:Malta pro vnitřní a vnější omítky)). Při přípravě podkladu, zpracování a nanášení omítky je nutné 

se též řídit technickými podmínkami výrobce zdících tvárnic. Rohy omítek budou vyztuženy příslušnými 
systémovými prvky, přechody mezi jednotlivými materiály budou zabandážovány v koutech síťovinou 

(armovací tkaninou) s přesahem 200-300mm na obě strany. 
Omítka stropů (místn. 3.09, 3.10 a 3.12) bude provedena obdobně, jako u stěn. Části ploch, 

kde dochází k zakrytí povrchu oc. konstrukcí protipožárním SDK obkladem (viz níže - „Obklady“), bude 

provedena tenkovrstvá jemně strukturovaná sádrová omítka vhodná na sádrokarton, včetně příslušné 
akrylátové penetrace určené pro nátěry savých podkladů. Před nanášením omítky budou spoje SDK 

desek překryty sklovláknitou mřížkou, vč. překrytí zakončení SDK povrchu na přechodech do okolních 
konstrukcí. Spáry budou vyplněny vrstvou sádrokartonářské stěrky (min. 2vrstvy) a spoje budou 

přebroušeny brusnou mřížkou. Sádrová omítka se nanáší pomocí hladítka, po částečném zaschnutí se 

povrch omítky uhladí navlhčeným hladítkem s plstěným nebo molitanovým povrchem. 
Další povrchovou úpravu (malbu) lze nanášet až po dokonalém vyschnutí omítek. 

 
Malby 

Podklad pod malbou bude opatřen hloubkovou penetrací. Malby na omítkách budou provedeny 
vnitřním disperzním malířským nátěrem. V místnostech 3.NP 3.01 (schodiště) a 3.07 (chodba) bude 

aplikován omyvatelný nátěr do v. 1 m. U ostatních podlaží bude omyvatelný nátěr obnoven v rozsahu 

obnovovaných či nových povrchů v souvislosti se stavebními úpravami. Povrchy sádrokartonových příček 
a obkladů (vyjma těch nad hranicí interiérových podhledů) budou po vytmelení a přebroušení 

napenetrovány a opatřeny malbou dle barevnosti místnosti. Malby v jednotlivých místnostech budou 
provedeny v odstínech rámcově stanovených v kap. b) a budou definitivně vybrány AD a investorem na 

základě zkušebních vzorků (referenční plocha cca 1m2/odstín). 

Při přípravě podkladu, zpracování a nanášení maleb je nutno respektovat veškeré technické 
podmínky výrobce. Podklad musí být před započetím prací zbaven nečistot, mastnoty a všech volně se 

oddělujících vrstev, případně materiálů, které se rozpouští ve vodě. Nesoudržné nátěry a omítky 
dostatečně nespojené s podkladem je třeba odstranit. 

 

Obklady 
V hygienických místnostech a v prostoru umyvadel v jednotlivých učebnách a přípravnách, je 

navržen keramický obklad. Výšky obkladů, nátěrů jsou popsány na výkresech v legendě místností. Výška 
obkladů na WC, vč. záchodových předsíní, bude 2,15m, u umyvadel v učebnách  1,5m. U umyvadel na 

WC obklad skončí ve výšce 1,2m, kde naváže zrcadlo, a obklad bude dále pokračovat nad zrcadlem až 
do konečné výšky 2,15m. U výlevek v odb. učebnách bude obklad v pásu 850 - 1500 mm nad podlahou. 

Rovněž plochy okenních parapetů v hygienických místnostech budou řešeny z keramické dlažby 

totožné s keramickým obkladem dotčené místnosti. 
 

Obklady budou lepené do tmelu dle podkladu pro obklad a spárované vodovzdornou, flexibilní, 
protiplísňovou spárovací hmotou. Dilatační spáry budou vyplněny trvalé pružným silikonovým 

antibakteriálním a protiplísňovým tmelem, v odstínu dle spárovací hmoty. Barva spárovacích hmot a 

tmelů zohlední barvu obkladu. Ve všech místnostech s novým keramickým obkladem bude pod obklady 
proveden hydroizolační nátěr, doplněn o těsnící pásek pro utěsnění spáry (podlaha/stěna/kouty) – viz 

stať „Izolace“ níže. Před lepením obkladu bude podklad důkladně napenetrován. U zakončení a na nároží 
budou osazeny hliníkové systémové lišty, které budou součástí dodávky. 

Rovněž u ostatních neizolovaných obkládaných ploch bude před lepením keramických obkladů 
provedena důkladná penetrace. 

Rozměry, skladebnost, barvy jednotlivých keramických obkladů a spár nutno konzultovat s AD 

a investorem. S navrhovaným ker. obkladem je nutno zkoordinovat mj. polohu revizních dvířek čistící 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

19 

tvarovky na potrubí kanalizace. Jedná se o revizní dvířka svařená z hliníkových profilů s SDK výplní, 
určená pro zakrytí keramickým obkladem, resp. omítkou. 

V pásu nad umyvadly v místnostech záchodových předsíní bude přes celou šířku stěny umístěné 
průběžné zrcadlo. Spodní hrana zrcadel bude ve výšce 1200 mm, horní ve výšce 1850 mm. Zrcadlo bude 

lepeno a spárováno obdobně, jako ker. obklad. 

Veškeré obklady budou před realizací odsouhlaseny AD a investorem. 
 

Ocelové nosné konstrukce budou obloženy SDK deskami kotvenými do systémových kovových 
profilů, v kombinaci s lepením. Nosné rámy a průvlaky budou obloženy včetně svých vodorovných a 

šikmých částí. SDK obklad bude splňovat požární odolnost EI 15 DP1. 

 
Akustický obklad 

V učebně jazyků (3.14) bude na zadní stěně místnosti instalován systémový akustický obklad 
v podobě panelů. Panely 2700 x 600 mm, hl. 40mm (celk. hl. systému 50 mm) budou mít skrytý nosný 

rošt a budou vykazovat následující akustické parametry: 
 

αp, Praktický koeficient zvukové pohltivosti 

125 Hz 250 Hz 500 Hz 1000 Hz 2000 Hz 4000 Hz αw absorpční třída 

0,25 0,75 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 A 

 

AC(1,5) 

Artikulační třída, ASTM E1111, ASTM E1110 

240 

- Odolnost proti nárazu dle EN 13964 odst. D a podle DIN 18032 část 3: třída A1 

 
Barevnost panelů bude laděna k celkové barevnosti místnosti a bude na základě vzorku 

z nabídky výrobce vybrána AD a investorem. 
 

Podhledy 

 
Sádrokartonový podhled: 

V prostoru hygienického zázemí 3.NP je navržen zavěšený sádrokartonový podhled (2x 
12,5mm), s použitím nastavitelných táhel a systémových ocelových profilů (dvousměrný rastr), vč. 

příslušenství. Plocha bude po vytmelení a přebroušení spár napenetrována. Výsledný povrch bude 

hladký, opatřený bílou výmalbou. Pro malbu lze použít běžné disperzní interiérové nátěry. Podhled 
ponese přisazená zářivková svítidla. Do podhledu budou integrovány mřížky odtahu VZT. 

SDK obklad bude proveden v celém prostoru půdy jako viditelný podhled šikmého střešního 
pláště. Skladba a provedení - viz výkresy skladeb S2.1 a S2.2 a detaily. Obklad bude přebroušen a 

opatřen interiérovou malbou v bílém odstínu. 
 

Akustický podhled: 

Kazetový rastrový akustický podhled s viditelným rastrem 600/600 nebo 600/1200 mm (učebny, 
schodiště, chodby) bude instalován dle specifikace v tabulce místností jednotlivých podlaží a též dle 

výkresu podhledů (D.1.1.b-20). 
V místnosti 3.07 (chodba) půjde o přisazenou montáž, s použitím přímých konzolí (AP1). 

Podhled bude lícovat s nadpražím nadsvětlíků bočních stěn chodby (kóta +10,160), celková mocnost 

systému bude 60 mm. 
V místnostech učeben (3.08, 3.11, 3.13) půjde o zavěšenou konstrukci na táhlech, 

s proměnlivou výškou zavěšení (AP2-4). Podhled bude lícovat s nadpražím okenních otvorů (kóta 
+10,550), celková mocnost systému bude v rozmezí 155 – 1105 mm. Závěsy nosného systému budou 

ve sponu 1200x1200 mm, v místě instalace svítidel budou zhuštěné, dle předpisu výrobce. 

Podhled tvoří závěsný kovový systém, nosný rošt z galvanizované lakované oceli a pohltivé 
minerální panely vysoké hustoty tl.15 mm, s polozapuštěnou hranou (hloubka zapuštění 7 mm), 

s viditelným povrchem tvořeným omyvatelnou skelnou tkaninou bílé barvy. Veškeré prvky, vč. 
příslušenství pro kompletní montáž, budou systémové, od jednoho dodavatele. Podrobná specifikace 

vlastností akustického podhledu je uvedena na výkresu č.20. Systém je v učebnách doplněn přídavným 
absorbérem pohlcujícím především nízké frekvence, pro vylepšení akustického pohodlí (60% stropní 

plochy), formát absorbéru je 1200x600x50 mm. Kombinace akustických panelů a basového absorbéru 

se součinitelem zvukové absorbce αw=1,00, αp 125Hz =0,70. 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

20 

 
Úpravy povrchů - vnější povrchy 

Vrchní omítka na doplňovaném kontaktním zateplovací systému bude obdobná se stávajícími 
zachovávanými omítkami (předpoklad silikonová či akrylátová fasádní omítka). Před nanášením finální 

povrchové úpravy stěn bude kontaktní zateplovací systém v doplňované části celoplošně přestěrkován 

s důkladným přestěrkováním přes stávající očištěné fasádní plochy. Při stěrkování plochy fasády bude 
do stěrky vložena výztužná tkanina přetažená přes stávající fasádní plochy. 

Barevnost nových či obnovovaných částí fasád bude dle stávající barevnosti (viz. výkresy 
pohledů). Stávající fasádní omítky budou v dotčené ploše oškrábány, aby novým přestěrkováním a 

omítnutím nedošlo k velkým nerovnostem na opravené ploše fasády. 

Podklad musí být před započetím prací zbaven nečistot, mastnoty a všech volně se oddělujících 
vrstev, případně materiálů, které se rozpouští ve vodě. Nesoudržné nátěry a omítky dostatečně 

nespojené s podkladem je třeba odstranit. Součástí povrchových úprav jsou i příslušné systémové 
penetrace podkladních vrstev. 

 
Podlahové konstrukce 

Nášlapné vrstvy podlah jsou navrženy dle účelu místností a jsou popsány v tabulce místností, 

ve výkresech půdorysu jednotlivých podlaží. V místnostech s mokrým provozem musí být provedeny v 
protiskluzném provedení. Jednotlivé skladby podlah jsou specifikovány ve výkres. části (D.1.1.b-35). 

Požadované vlastnosti keramické slinuté dlažby: 
 

Účel místnosti Protiskluznost Otěruvzdornost 

sociální uzly 
(wc kabiny, pisoáry, předsíně, hygienické kabiny) 

R9 PEI 3 

úklidové komory R10 PEI 3 

 
Podkladní vrstva musí být vyzrálá, zbavená nečistot, prachu, mastnoty, apod., podklad musí být 

dokonale rovný dle požadavků ČSN 74 4505 (mezní odchylka 2 mm/ m). Zvýšenou pozornost je nutno 

věnovat aplikaci všech příslušných penetračních a podkladních hmot a důsledně dodržovat pokyny 
výrobce. Jednotlivé systémy lze aplikovat pouze v odpovídajících sestavách materiálů, nejlépe pouze od 

jednoho výrobce. Přechody jednotlivých typů podlahové krytiny budou řešeny s použitím systémových 
přechodových lišt. 

Veškeré podlahoviny budou před realizací odsouhlaseny AD a investorem na základě 
předložených vzorků. 

 

Izolace 
Hydroizolace a izolace proti radonu 

Stávající hydroizolace a izolace proti radonu nebudou stavebními pracemi dotčeny. 
Pomocí hydroizolačního nátěru budou plošně izolovány nové podlahy hygienických místností 

3.NP. V 1. a 2.NP bude nová hydroizolace stěn hygienických místností napojena na stávající povrch 

podlahy pomocí koutového těsnícího pásu. 
Nové hydroizolace budou vytaženy paušálně do výšky min. 200 mm nad úroveň podlahy. 

V umyvadlových nikách záchodových předsíní, včetně bočních stěn v pásu š. min. 450 mm, bude výška 
hydroizolace min. 1,5 m. Na pisoárových stěnách, vč. bočních stěn v pásu š. min. 750 mm, bude výška 

hydroizolace rovněž min. 1,5 m. Na stěnách učeben a přípraven bude hydroizolace v celém rozsahu 
obkladu za umyvadly a výlevkami. Za výlevkami úklidových komor bude hydroizolace do v. min. 800 

mm. 

Jiné hydroizolace mimo plochy pod obklady a dlažbami nejsou v objektu navrhovány. 
 

Tepelné a zvukové izolace 
Fasádní vnější zateplovací systém a tepelné izolace střech podporují vzduchovou neprůzvučnost 

obvodových konstrukcí a účinně posiluje jejich zvukově izolační vlastnosti a tím i akustickou pohodu 

vnitřního prostředí vůči eventuálním vnějším rušivým vlivům. 
Tepelné izolace na svislých obvodových konstrukcích budou nově zhotoveny na všech nových 

svislých obvodových konstrukcích a doplněny rovněž v místech stavebních úprav stávajících konstrukcí. 
Týká se oblastí meziokenních pilířů přízemí, oblastí vybraných nadokenních překladů 2. NP, zazdívaných 

okenních otvorů v západním štítu a úprav v prostoru schodiště na severní fasádě. Izolace bude 

obnovena obdobně kontaktním zateplovacím systémem s použitím stejné tloušťky fasádního EPS, jako 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

21 

je tomu u stávajícího zateplení, s důsledným navázáním a překrytím vrstev (či formou ozubu) dle 
pravidel pro aplikaci ETICS tak, aby byla vyloučena možnost vnesení tepelných mostů do pláště. 

Tepelné izolace střešních plášťů jsou dostatečně popsány ve skladbách a jsou předmětem 
výkresové části dokumentace (D.1.1.b-35, skladby S1.x, S2.x a W4). V této části jsou rovněž řešeny 

rozhodující detaily návazností jednotlivých skladeb na okolní konstrukce. 

V určených prostorech je navržen akustický minerální podhled. Ten ve všech případech přispívá 
k celkovému snížení hladiny akustického hluku, což má zásadní význam nejen v učebnách, ale i na 

chodbách a schodišti, neboť to jsou prostory, které významně generují hluk nejen o přestávkách. 
Obzvláště ve třídách pak jeho instalace vede k optimalizaci doby dozvuku a rovnoměrnému zásobení 

všech zón místnosti zvukem z prostoru katedry, což má zásadní dopad na vzájemnou akustickou pohodu 

a to se následně odráží na udržení pozornosti, srozumitelnosti a celkové efektivitě výuky. Speciálně u 
jazykové učebny je toto zásadní (zde je akustika podpořena také návrhem stěnového absorbéru – viz 

„Obklady“). Více v kap. „Podhledy“ a na výkresu podhledů (č.20). 
 

Výplně otvorů 
Výplně vnějších otvorů 

Veškeré nové výplně otvorů budou z vícekomorového plastu a budou zasklená izolačním 

dvojsklem. Okna budou vykazovat hodnoty součinitele prostupu tepla UW=1,2 W/m2K (max.). U 
termoizolačního zasklení bude hodnota max. Ug=1,1 W/m2K. 

Dveře na požární schodiště (ozn. 2/(P)) budou dvoukřídlé symetrické, v horní části prosklené 
bezpečnostním izolačním dvojsklem (dle pohledu), opatřené panikovým kováním a samozavíračem. 

V dolní části budou obě křídla opatřena okopným plechem. 

Ze stávajících okenních výplní budou vyměněna okna v 1. (ozn. O13) a 2. (ozn. O12) NP budovy 
„C“ (náhrada za pevné požární výplně splňující pož. odolnost EI 30 DP1). 

Stávající okno v prostoru hlavního schodiště v 1.NP bude druhotně osazeno do nové pozice na 
mezipodestu schodiště. 

Do strmé střechy s měděnou falcovanou krytinou budou osazeny okenní sestavy tvořené 
střešním kyvným oknem 114x140 mm v kombinaci s navazujícím svislým výklopným oknem 114x65 mm 

v dolní části sestavy. Tyto sestavy budou v místnostech učeben 3.08, 3.11 a 3.13 seskupeny vždy po 

dvojicích, s mezilehlým dělícím dřevěným sloupkem. Detaily sesazení oken a osazení těchto sestav do 
střechy budou předmětem dodavatelské dokumentace - dle výrobce (dodavatele) oken. 

Okna budou v povrchové úpravě měď, s lemováním do falc. krytiny v mědi a zateplovací sadou. 
Na jižní fasádě (učebny 3.08, 3.11 a místnosti 3.09 a 3.10) bude pro všechna okna použito zasklení typu 

G2, se sníženým solárním faktorem g=24%. Okna budou dále doplněna el. ovládanými vnějšími 

předokenními markýzami s tmavou poloprůsvitnou odolnou speciální textilií. 
Okna všech výukových prostor a kabinetů/pracoven učitelů budou dále z vnitřní strany opatřena 

elektricky ovládanými vnitřními zatemňujícími roletkami. 
Nové výplně ve svislých stěnách budou řešeny v barvě bílé (odstín stávajících výplní). Bílý bude 

i odstín vnitř. povrchů rámů a křídel střešních oken. 

 
Výplně vnitřních otvorů 

- viz též výpis dveří v příloze; 
Stávající vnitřní dřevěné dveře do neřešených místností budou zachovány. Dveře ozn. 3-6, 

sousedící se schodišťovým prostorem, budou dřevěné, protipožární (pož. odolnost EI 30 DP3 C), 
s prosklením bezpečnostním sklem v horní části, s panikovým kováním a samozavíračem. V dolní části 

budou dveř. křídla osazena okopovým plechem. Dveře budou vybaveny vodorovným madlem, osazeným 

ve výšce 850 mm na opačné straně, než závěsy dveří. Dveře budou doplněny pevnými nadsvětlíky v šíři 
dveří, se stejnou pož. odolností. Dveře i nadsvětlíky budou vsazené do ocelových zárubní, 

s požadovanou pož. odolností. Kromě těchto výplní budou uvedenou protipožární odolnost splňovat ještě 
dveře ozn. 10 (z chodby 3.NP do prostoru půdy) a 11 (z chodby 1.NP na schodiště do suterénu). Dveře 

ozn. 12 ze schodiště do místnosti čerpadla požární vody (místn. 0.05) mají předepsanou pož. odolnost 

EW 30 DP1 C. 
Vnitřní dveře budou dřevěné, s hladkým povrchem z CPL laminátu a barevností dle stávajících 

dveří v 1. a 2.NP (oranžová dýha - olše). Výplň dveří bude tvořena odlehčenou DTD deskou. Dveře 
všech učeben budou opatřeny vodorovným madlem ve výšce 850mm, osazeným na opačné straně, 

než jsou závěsy dveří. 
Dveřní křídla budou osazená do nových univerzálních ocelových zárubní se třemi závěsy pro 

dveře s polodrážkou, tloušťka dle přilehlé zděné konstrukce. Zárubně budou opatřeny nátěry (2x 

základní + 2x vrchní krycí) resp. do stávajících ponechávaných ocelových zárubní, které budou rovněž 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

22 

opatřeny novými nátěry (2x základní + 2x vrchní krycí). Zárubně budou natřeny tmavě oranžovým 
odstínem. 

U všech nově navržených interiérových dveří budou osazeny dveřní zarážky kotvené do podlahy 
nebo stěny. Dveře hygienických místností (kromě úklid. komory v 1.NP) budou vybaveny samozavírači. 

V prostoru chodby ve 3.NP budou osazeny nadsvětlíky, tvořené oc. zárubněmi se zasklívacími 

rámy zasklenými čirým bezpečnostním izolačním dvojsklem. Rámy budou natírané ve stejném odstínu, 
jako dveřní zárubně. 

Tesařské výrobky 

Krov – viz stať Krov, podrobně, vč. výpisu řeziva – viz statická část; 

Rámové a deskové konstrukce na bázi dřeva jsou popsány v rámci jednotlivých skladeb 
konstrukcí (viz výkresy skladeb). Konstrukce LOP z hoblovaného řeziva je popsána ve stati “Krov“ výše 

– viz též výkresy č. 18 a 1+19.  

U podlah se kromě skladeb P6 a P8 (podlaha půdy) bude jednat o provedení distanční fošnové 
konstrukce stupínků kateder v místnostech 3.08 a 3.11 – viz skladba P7. 

Veškeré dřevěné nosné a distanční konstrukce budou opatřeny impregnačním fungicidním 
nátěrem. 

Klempířské výrobky 

- viz výpis klempířských výrobků v příloze; 

Nově navržené klempířské výrobky budou zhotoveny z měděného plechu min. tl. 0,6 mm, není-

li ve výpisu uvedeno jinak. 
Součástí dodávky veškerých klempířských prvků bude jejich montáž včetně veškerého 

potřebného příslušenství, spojovacího a kompletačního materiálů. 
 

Truhlářské výrobky 

- viz též výpis truhlářských výrobků v příloze; 

Na schodiště z 2. do 3.NP bude osazeno dřevěné madlo na připravený oc. nosič (Z2). Profil a 

provedení madla bude totožný, jako ve stávajících podlažích. 
Interiérové dveře – viz Výplně vnitřních otvorů. 

Příčky WC kabin z vysokotlakého laminátu, vč. dveří, v rozsahu dle výkres. dokumentace budou 
od jednoho výrobce. Doplňky a kotvení bude systémové, na hotové obklady a dlažby. Odstín bude laděn 

k celkové barevnosti místnosti – bude vybrán AD a investorem. 

Vnitřní parapety (T1) v učebnách s okenními sestavami O1 budou z DTD s povrchem z hladkého 
vysokotlakého laminátu (odstín bílý), osazených na vykonzolované ocelové podkonstrukci (Z6.1-2). 

V parapetních deskách budou integrované mřížky pro průchod vzduchu z otopných těles. U ostatních 
nově navržených oken ve svislých obvod. stěnách a u střešních oken na schodišti budou parapety 

plastové, bílé. 

Součástí truhlářských výrobků bude veškerý spojovací materiál potřebný ke správné montáži 
výrobku.  

Návrh nábytku a ostatního vnitř. vybavení není součástí této dokumentace (bude předmětem 
samostatné dodávky a bude upřesněn investorem). 

Zámečnické výrobky 

- viz též výpis zámečnických výrobků v příloze; 

Z1.1 – oc. madlo zábradlí schodiště na půdu, d.1,34 m, z uzavř. (a zaslepeného) profilu JEKL 

30x30, s navař. kotevními plechy, kotvené do stěny na hmoždinky (chem. kotvy). Povrch. úprava pozink. 
Osadit do v. 900 mm. 

Z1.2 – oc. zábradlí schodiště na půdu v. 900 mm, d. 3,4 m, svařené z uzavř. profilu JEKL 30x30 
a dodatečně kotvené do bet. kce schodiště (chem. kotvy). Povrch. úprava pozink. 

Z2 – nosič dřevěného madla hl. schodiště z 2. do 3.NP – oc. pásovina kotvená na stěnu pomocí 
navařených kotevních profilů. Povrch. úprava pozink. 

Z3 – kce skleněné stříšky nad výstupem na požární schodiště z mezipodesty 3.NP. 3ks oc. 

konzol, kotvených chem. kotvami do žb věnce prostřednictvím spec. montážních bloků do zateplené 
fasády. Povrch – žárové zinkování. Lepené bezpečnostní sklo 2x 12mm, rozměru 2,75 x 0,743 m, 

systémové kotvení nerez. příchytkami na sklo. Rozkreslení konzol – viz list č. 24 příl. D.1.1.b-35. 
Z4 – konstrukce ocelového požárního schodiště. Základem konstrukce schodiště je čtveřice oc. 

sloupů z uzavř. profilu TR 4HR 250/100/5, spočívajících na bet. základových patkách, do nichž jsou 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

23 

kotveny pomocí patních plechů a chem. kotev. Dvojice sloupů S1-S3, d. 5,75 m, jsou nahoře propojeny 
vodorovnou spojkou stejného profilu do rámu. Schodiště je schodnicové, schodnice z plechu P12/250 
jsou zalomené a jejich krajní vodorovné části konzolovitě vynášejí podesty. Spojování a kotvení 
schodnic je svařováním. Diagonální vodorovné výztuhy podest jsou z profilu L50/4. Na horním konci, je 
schodiště propojeno s budovou „A“ oc. lávkou, tvořenou stejným profilem, jako schodnice, kotvenou 
mezi výstupní podestu a kci věnce budovy v oblasti mezipodesty hl. schodiště (mezi 2. a 3.NP). Uložení 
podest a podlahy lávky je provedeno z profilů L50/4, navařených z vnitřní části podestových nosníků. 
Podlaha podest a stupňů je z pororoštu v.40 mm. Stupně jsou rovněž tvořeny pororoštem v obvodovém 
rámečku z plechu a jsou kotveny mezi schodnice šrouby. Podrobný popis konstrukce – viz statická část 
D.1.2. Povrchová úprava konstrukce je nátěrem v šedém odstínu, který bude odsouhlasen AD a 
investorem. 

Z4.1 - zábradlí v. 1 m je trubkové, sloupky a rámy jsou z uzavř. profilu JEKL 50x30 mm, svislá 
výplň pravidelné rozteči 135 mm z profilu JEKL 40x10 mm. Zábradlí je členěno na jednotlivá pole, která 
budou po svaření žárově pozinkována. Kotvení je šrouby do boku schodnic. Podrobné rozkreslení – viz 
výkres D.1.1.b-16. 

Schodiště je doplněno kovovými konstrukcemi vrátek (ozn.13) a plošných sítí (Z5.1, Z5.2), 
instalovaných po obvodu spodní části, zabraňujícími nechtěnému vstupu ze dvora (viz výkres. část 
D.1.1.b-17). 

Z6.1, Z6.2 – kovové nosné konstrukce okenních parapetů (příl. D.1.1.b-35, list 25). 

Z11 – oc. konstrukce slunečních hodin (příl. D.1.1.b-35, list 24). 

Do zámečnických výrobků je dále zahrnuta výroba interiérových ocelových dveřních zárubní, vč. 
nadsvětlíků, opatřených barevným nátěrem (viz výpis dveří), dveřních resp. koupelnových madel (dle 

přehledu opatření pro bezbariérové záchody – výše), opatřených komaxitovým lakem. Zámečnické 
výrobky budou dále zahrnovat systémové ochranné profily rohů – celkem 22 ks L 50/50, výšky 1500 

mm ze zinkované oceli opatřené komaxitovým lakem v odstínu stěn. 

Ostatní výrobky 

Do místnosti 3.14 budou instalovány 4 ks tubusových světlovodů o vnitř. průměru 350 mm, 

s integrovaným osvětlovacím tělesem. Světlovody budou mít měděné lemování a zateplený tubus. 
Stávajících 18 ks střešních teplovodních solárních kolektorů bude demontováno a zpětně 

osazeno dle výkres. dokumentace. 
 

Výrobky a zařízení související s protipožární ochranou: 

V mísn. 0.04 v 1.PP bude osazen 1 přenosný hasicí přístroj práškový s hasicí schopností 21 A / 
HJ1 = 6 dle tab. č.1, vyhl. č. MV č. 23/2008 Sb. /. 

V chodbě ve 3.NP (místn. 3.07) budou osazeny 2 přenosné hasicí přístroje práškové s hasící 
schopností 34 A / HJ1 = 10 dle tab. č.1, vyhl. č. MV č. 23/2008 Sb. /. 

Hasicí přístroje budou osazeny na viditelném a snadno přístupném místě tak, aby rukojeť 
hasicího přístroje byla ve výšce 1,50 m nad podlahou. Přesná poloha bude určena AD. 

 

V objektu dále bude provedeno značení v souladu s ČSN ISO 3864 bezpečnostní barvy a 
bezpečnostní značky, ČSN 01 8013 Požární tabulky a nařízení vlády č. 11/2002 Sb., nejméně v rozsahu: 

o „ Úniková cesta “, NB.4.78.14 
o „ Únikový východ “ NB.4.78.10 

o „ Hlavní vypínač EI “ Nehas vodou ani pěnovými přístroji 

Značení bude provedeno značkami ve fotoluminiscenční úpravě. 
 

SO2 
Stav: 
Spojovací chodba je obdélný nepodsklepený prostor v 1.NP, šíře 2,56 a délky 5 m. Vchází se 

do ní dvoukřídlými dveřmi z prostoru centrálních šaten. V chodbě dochází ke dvojí změně výškové 
úrovně podlahy, kdy po překonání první dvojice stupňů klesne úroveň na střední kótu -0,340, odkud je 
možné vyjít dveřmi na dvůr (jde vlastně o prosklenou výplň s dveřmi, nadsvětlíkem a bočním světlíkem, 
které zajišťují prosvětlení chodby). Dalším sklesáním dvěma schody se dostáváme na spodní úroveň 
odpovídající přízemí budov „D“ a „E“ (kóta -0,630). Sem rovněž vyúsťují dveře ze zázemí kuchyně. 

Prostor má rovný podhled, světlá výška na horní úrovni je 2,9m. Podlaha je kryta dlažbou a je 
řešena jako podlaha na terénu. 

Stávající výškové členění neumožňuje nezávislý bezbariérový provoz osob s omezenou 
schopností pohybu. 

 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

24 

 
Návrh: 
Pro zajištění bezbariérového propojení obou úrovní přízemí bude v prostoru chodby instalována 

schodišťová plošina. Ta bude pojíždět na vodících lištách zavěšených na vnitřní podélné stěně chodby. 

Orientační parametry zařízení: 
Velikost přepravní desky: min. 900 x 900 mm 

Nosnost: 300 kg 

Počet nástupišť: 2 
Délka dráhy: cca 3 m 

Počet ohybů schodiště: 3x 180° + 1x cca 45° 
Rychlost: min. 0,12 m/s 

Řízení: ovládání trvalým stlačením tlačítka + přivolávací tlačítko na nástupištích. 
Pracovní napětí: 3x 400 V/50Hz nebo 1x 230 V/50Hz 
Příkon: 400 W 
Způsob kotvení pojezdové kolejnice: na stěnu 
 

Ovládací prvky: 
a) na plošině: ..................... velkoplošná prosvětlená tlačítka pro jízdu nahoru a dolů, STOP 
b) v nástupištích: ........................................... velkoplošná tlačítka pro jízdu nahoru a dolů 

 
Bezpečnostní prvky: 
 Omezovač rychlosti a zachycovač, zahnuté sklopné nerezové bariéry na plošině, nájezdové 

rampy na plošině s funkcí blokování jízdy při kontaktu s překážkou, spodní kontaktní plech 
plošiny s funkcí blokování jízdy při kontaktu s překážkou pod plošinou, bezpečnostní optické 
závory na bocích plošiny s funkcí blokování jízdy při kontaktu s překážkou, manuální nouzové 
spouštění, manuální nouzové přiklopení plošiny v případě poruchy (platí pro automatickou 
verzi).  

 
Veškeré tyto zařízení budou navržena s ohledem na vyhlášku č. 398/2009 Sb. o obecných 

technických požadavcích zajišťujících bezbariérové užívání stavby.  

Potřebná stavební připravenost a veškeré související náležitosti správné a funkční instalace 
plošiny budou dány výrobcem. Barevnost zařízení (pokud bude volitelná) odsouhlasí AD a investor. 
 

Stávající schodišťové stupně bude nutné upravit – podlaha prostoru bude podélně rozdělena 
na 2 části s rozdílnou šířkou. Pravá část (blíže ke střední zdi) šíře 1,15 m bude uzpůsobena provozu 
schodišťové plošiny. Střední výšková úroveň bude v tomto komunikačním pruhu zrušena a bude 
vystavěno nové souvislé schodišťové rameno čítající 4 výškové stupně. Hrana horního stupně bude 
posunuta směrem do chodby, aby se docílilo větší hloubky manévrovacího prostoru na horní podestě. 
V levém pruhu šíře 1,41 m bude zachována střední výšková úroveň, pouze se zkrátí její délka (posun 
horních dvou stupňů). Oba komunikační pruhy budou prostorově odděleny oc. zábradlím. 

Z důvodu bezpečnosti pohybu na dolní nástupní podestě, kam se otevírají stávající dveře ze 
zázemí kuchyně, budou tyto dveře v horní polovině proskleny, aby byl zajištěn vizuální kontakt (úprava 
stáv. dveří nebo výměna). 

Postup provádění: 
Podkladní vrstvy dlážděné podlahy a základové konstrukce nejsou známy, předpokládá se 

standardní skladba podlahy na terénu – viz výkres. část. 
Nutná plocha schodiště bude zdemolována. Postup demolice musí být obzvlášť šetrný, aby 

nedošlo ke znehodnocení předpokládaných hydroizolačních vrstev, na které bude potřeba se napojit! 
Následně bude proveden základ a podbetonování či podezdění (CP na MVC) obnaženého souvrství 
původní podlahy. Vzniklá svislá plocha oddělující oba nově vzniklé komunikační prostory bude dle 
potřeby doplněna příslušnými vrstvami, podezděna a omítnuta. Následně budou provedeny vrstvy nové 
podlahy ve snížené části, vč. základu nového schodišťového ramene. Horní dva stupně ponechané 
části stáv. schodiště budou posunuty – po odstranění dlažby budou nabetonovány. Stáv. dlažba bude 
odstraněna i z celé horní podesty a provedena nová nášlapná vrstva z cementové designové stěrky. 
Dělící zábradlí na hraně pův. schodiště bude svařené z nerez. oceli a přikotvené pomocí chem. kotev. 

Upřesnění a detailní postup prací budou řešeny na stavbě po odkrytí souvrství stáv. podlahy. 
Popis navržených konstrukcí s novou skladbou podlahy na terénu – viz výkr. č. 25. Na nové 

zábradlí (Z7) bude vyhotovena dílenská dokumentace, kotvení se předpokládá pomocí chem. kotev. 
 
 
 
 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

25 

 

 

SO3 
Nové oplocení je navrženo ve 2 různých typech, v závislosti na jeho umístění. 
 
Typ I (SO3.1) 
Stávající kovový sloupkový plot s výplněmi z vypletených polí na koruně podezdívky bude 

v rozsahu severovýchodní části odstraněn. Kamenné zdivo podezdívky bude dle potřeby nově 
vyspárováno. Povrch betonových desek koruny bude hloubkově očištěn (např. tryskáním), vyspravena 
nesoudržná místa a trhliny a povrch dle potřeby obnoven (např. cement. stěrkou) a naimpregnován.  

Součástí odstranění oplocení bude i demontáž stávajících vjezdových bran a vstupních branek 
do areálu školy. 

Nad korunou podezdívky bude proveden nový kovový plot. Základem budou sloupky z oc. 
uzavřeného čtvercového profilu JEKL 70x70 mm. Každý sloupek v. 900 mm bude tvořen dvojicí těchto 
profilů, vzájemně vzdálených cca 40mm, u paty otevřených a na horním konci propojených stříškou z 
částí stejného profilu. Tato spojovací část bude na obě nohy navařena. Finální podoba sloupku tak bude 
mít formu obráceného písmene „U“ a bude osazena na připravené kotevní profily 60 x 60 mm, 
připevněné do betonové desky prostřednictvím chem. kotev. Ukotvení bude provedeno nýtováním.  

Osová rozteč sloupků bude cca 2,1 m, resp. bude přizpůsobena výškovým odskokům stáv. 
podezdívky (viz zákres). Plotová pole mezi sloupky budou tvořena dvěma vodorovnými nosnými profily 
(horní a dolní) a svisle orientovanou prutovou výplní. Nosný profil bude výškově umístěn cca 150 mm 
od horního / dolního konce sloupku. Nosný profil bude nýty kotven ke kotevním plechům navařeným do 
boku sloupků a bude tvořen vždy dvojicí profilů z pásoviny 30 x 4 mm. Výplň polí bude fixována těmito 
profily z venkovní a vnitřní strany. Výplň polí bude tvořena svislými pruty z uzavřeného čtvercového 
tyčového profilu 16 x 16 mm, v rozteči cca 120 mm. Sousední 2 pruty budou vždy na horním konci 
spojeny stříškou na způsob provedení sloupků. Propojením nosných profilů s výplňovými pruty bude 
nýtováním. Plot bude natřen grafitovou barvou. 

Na severní straně bude proveden tento plot celk. v. 1,75 m bez podezdívky. 
 
Brány a branky 
Ve stejném duchu budou provedeny i nové vstupní branky a vjezdové brány. Brány budou 

posuvné, samonosné (s protizávažím) a budou ovládány bezdrátově. Základy těchto bran budou 
betonové a budou provedeny dle předpisu výrobce. Branky budou opatřeny vratovými zarážkami 
kotvenými do zpevněných ploch a budou opatřeny oboustranným kováním klika/klika + FAB zámek. 
Branky budou na hlavním křídle opatřeny vodorovným madlem osazeným na opačné straně, než jsou 
závěsy, osazeným ve výšce 850 mm. 

Na severní straně (velký dvůr) bude nová vstup. branka dvoukřídlá, celk. š. 1800 mm. Vjezdová 
brána bude posuvná, samonosná, o šíři průjezd. profilu 5m (celk. délka brány vč. protizávaží bude cca 
7m). 

Na východní straně (malý dvůr) bude branka i brána výšky cca 1,3 m. Branka š. 1,3 m bude 
opět dvoukřídlá, asymetrická, o šířce hlavního křídla cca 900 mm. Brána š. cca 4,5 m bude posuvná 
samonosná (celk. délka vč. protizávaží bude cca 6,4 m). 

Pro posuv brány bude vytvořen prostor v terénu, v ploše předzahrádky budovy „D“. Pomocí 
zárubních betonových zdí zde bude vytvořena šachta š. cca 850 mm a v. cca 450 mm, s vyspádovaným 
pevným dnem. Výška zárubní zdi naváže na korunu nadezdívky plotu do ulice, kterou v rozsahu šachty 
de facto rozšíří. V horní části bude prostor posuvu kryt kapotovanou oc. konstrukcí (oc. rám s výplní z 
tahokovu). Prostor šachty bude přístupný a bude umožňovat vedle pojezdu brány též údržbu a čištění. 
Za tím účelem bude nad úrovní terénu podél posuvu brány osazen pochozí odnímatelný rošt (oc. 
pororošt), který vytvoří horní kryt šachty. 

Kovaným plotem bez podezdívky bude oddělen prostor zahrádky školky od prostoru dvora. 
Trasa plotu povede od severovýchodního nároží budovy „B“ kolmo na obvodové oplocení. V místě 
stávajícího chodníku podél štítové stěny budovy budou do oplocení osazena asymetrická dvoukřídlá 
vrátka. 

Na veškeré zámečnické prvky bude vyhotovena dodavatelská dokumentace. 
 
Typ II (SO3.2) 
Stávající areálové oplocení z drátěného pletiva kotveného do železobetonových 

prefabrikovaných sloupků bude při jihovýchodní, jižní, západní a severozápadní hranici areálu 
odstraněno.  

Nové oplocení bude zhotoveno ze systémového „3D“ plotu (kovové sloupky, 3D oc. síť, 
podhrabové desky). Sloupky budou zabetonovány do připravených děr do nezámrzné hloubky. Osová 
vzdálenost sloupků bude 2,55 m. Výška oplocení bude 1,75 m, resp. 1,5 m na východní straně (část), 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

26 

výška podhrabových desek 250 mm (nadzemní část 200 mm). Oplocení bude v zelené barvě, resp. 
v úpravě pozink (sever). Na západní straně plot naváže na stáv. plot poz. č. parc. 1360/6. 

V novém oplocení bude osazena nová vjezdová brána a vstupní branka v parametrech dle 
koordinační situace (jih). Jejich výška bude přizpůsobena novému oplocení. Branka a brána bude mít 
rám zhotoven z žárově pozinkované oceli s výplní z 3D sítí. 

Na bránu a branku v jižní hranici pozemku bude vyhotovena dodavatelská dokumentace. 

 

SO4 
V severní části dvora, vedle nové posuvné brány, bude do nového oplocení integrováno nové 

centrální stanoviště kontejnerů na separovaný a tuhý komunální odpad. Stanoviště bude přístupné 
vrátky jak ze dvora, tak z ulice, kudy budou nádoby s odpadem vyprazdňovány. Stanoviště bude plošně 
rozděleno na dvě části: větší, zastřešená, bude pro kontejnery na separovaný odpad (papír, plasty) a 
4ks popelnic na komunální odpad, menší část bude nezastřešená a budou zde umístěné 2 ks kontejnerů 
na sklo. Tyto kontejnery jsou vyprazdňovány mechanickým jeřábovým ramenem. 

Úroveň podlahy plynule a bez výškových rozdílů naváže na úroveň zpevněné plochy dvora 
v tomto místě.  Jelikož se stanoviště umísťuje do plochy stávající zeleně, jejíž úroveň stoupá k západu 
formou meze, bude tato mez odkopána a stavba zaříznuta do terénu. 

Půdorysný tvar je nepravidelný, plocha bude prostorově vymezena od okolí obvodovou 
konstrukcí. Obvodová konstrukce směrem do ulice bude plnit zároveň funkci oplocení. Plot bude mít 
bet. podezdívku a horní část ocelovou, výplň polí různé šíře bude mít omezenou průhlednost. 
Podezdívka bude spočívat na základových pasech z prostého betonu, založených v nezámrzné 
hloubce. Podezdívka výškově naváže na horní okraj podhrabových desek 3D plotu (který pokračuje 
západním směrem jako SO3.2). V severní části oplocení budou dále osazena otočná vrátka š. 1400 
mm, otevíravá ven. Vrátka budou zavěšena na navařených pantech a budou obdobné konstrukce, jako 
plotová pole. Obvodová konstrukce orientovaná směrem dovnitř pozemku (západ, jih) bude ve spodní 
části tvořena rovněž podezdívkou, která zde zároveň tvoří zárubní zeď (vyrovnává výškový rozdíl vzniklý 
zahloubením stanoviště do svahu). 

Konstrukce horní části je obdobná jako u uliční strany. Do podezdívky budou zabetonované 
kovové sloupky uzavřeného čtverc. průřezu (JEKL), které tvoří konstrukci horní části plotu. Sloupky 
budou završeny a pospojovány průběžným vodorovným břevnem stejného profilu.  Takto vzniklé rámy 
budou natřeny černou grafitovou barvou. Pole budou vyplněny děrovaným plechem (tahokov), 
zarámovaným obvodovým profilem z oc. pásoviny či L-profilu a přikotveny k nosným rámům šrouby. 
Tyto výplně budou ponechány v provedení pozink. 

Segmentové zastřešení bude mít nezávislou konstrukci z uzavřených oc. profilů, tvořenou 
sloupky, segmentovými nosníky, které jsou základem zakřivené střešní plochy, a příčníky. Na ty budou 
již systémově kotvené lemovací a nosné profily polykarbonátových desek, tvořících střešní krytinu. Celá 
konstrukce střechy bude nasazena a přikotvena k hornímu konci obvodových sloupků a ve střední části 
podepřena sloupky stojícími v prostoru a vzájemně pospojovanými do tuhého prostorového rámu. 
Konstrukce zastřešení bude ponechána v provedení pozink. 

Podlaha na vyspádované podkladní betonové desce bude provedena z betonové terasové 
dlažby – skladba P11, řez K-´. Spáry budou vyplněny trvale pružným vodotěsným tmelem. 

Objekt je detailně rozkreslen ve výkres. dokumentaci. 

Na veškeré zámečnické konstrukce, vč. vrátek, bude zpracována dodavatelská dokumentace. 
 

SO5 
Obsahem stavebního objektu jsou keřové výsadby, kterými bude doplněno stanoviště 

kontejnerů ze západní a jihozápadní strany. Ty budou realizovány v pásu podél západní a jihozápadní 

strany stanoviště, kde bude po provedení podezdívky (zárubní zdi) obnoven stávající průběh terénu. 
Plocha dotčená výsadbou činí cca 6,5 m2. 

Živý plot bude vytvořen z habru obecného (Carpinus betulus) dvouřadou výsadbou ve sponu 30 
cm. Plot je zamýšlen jako tvarovaný (stříhaný) s cílovou výškou 1,5 – 2 m. 

Pro výsadbu plotu bude použito celkem 46 ks kvalitních sazenic (výška při dodání 40/60). 

Vzhledem k předpokládané výsadbě v sušším období roku (jaro-léto) budou sazenice kontejnerované. 
Pro výsadbu bude využita zemní rýha ponechaná po zpětném zásypu výkopu pro zárubní zeď SO4. Horní 

vrstva zeminy v tl. cca 200 mm bude dorovnána kvalitní ornicí z výkopů, případně substrátem. Povrch 
záhonu po výsadbě bude namulčován a pravidelně zaléván. 

 

 
 

 
 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

27 

 
 

e) Bezpečnost při užívání stavby, ochrana zdraví a pracovní prostředí 
 

Objekt je navržen v souladu s vyhláškou 268/2009 o technických požadavcích na stavby a 

398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. 
 

SO1 

Větrání: 
Stav: 

Větrání všech prostor, s výjimkou úklidových místností, je přirozené okny. Přívod větracího 
vzduchu do hygienických místností je zajištěn prostupy ve stěně nad dveřmi do chodby, osazenými 

mřížkou. 
 

Návrh: 

Dosavadní způsob přirozeného větrání se nemění a bude hlavní i u nově budovaných prostor. 
V nově budovaných hygienických blocích (záchody, úklid. komory) bude navíc větrání zajištěno 

podtlakově ventilátory s časovým doběhem. Přívod vzduchu bude řešen podříznutím dveří do chodby, 
výdech vzduchu bude větrací hlavicí nad rovinou střechy. Pro každé podlaží bude zřízeno samostatné 

stoupací vedení v nových šachtách VZT 1-3. 
 

Vytápění: 
Stav: 
Stávajícím zdrojem vytápění je trojice kotlů na tuhá paliva o celk. výkonu 502,5kW, umístěná 

v objektové kotelně v 1.PP. Systém vytápění je etážový, s žebrovými litinovými tělesy. Systém je 
gravitační, s otevřenou expanzní nádobou umístěnou v podkroví. Teplotní spád otopné soustavy je 

90/70°C. 

 
Návrh: 

Stávající zdroj má dostatečnou výkonovou rezervu pro nově budované prostory. Stáv. expanzní 
nádoba v podkroví bude zrušena a nahrazena novou tlakovou expanzní nádobou umístěnou v kotelně. 

Zrušeny budou i stávající topné větve vedoucí do hygienických místností. 

Podobně jako ve stávajících podlažích bude i v nově budovaných prostorech použit systém 
etážového vytápění. Spojení se stávajícím systémem zajistí 3 nové topné větve, které se napojí na 

stávající rozdělovač a sběrač v tech. místnosti v 1. PP budovy. Vedení se dále pod stropem tech. 
místnosti větví do celkem 6 stoupacích vedení do příslušných prostor. Stoupačky č. 1,2,5 a 6 vytápějí 

pouze hygienické prostory, č.3 pak severní a č.4 jižní větev 3.NP. Ze severní větve je dále napojena 
stoupačka č.7 temperující podkroví. 

Nová otopná tělesa budou desková, s termostatickými hlavicemi, jejich umístění (zpravidla pod 

okny) je patrné z výkres. dokumentace části D.1.4. 
 

Zásobování vodou a TUV: 
Stav: 

Stávající rozvody jsou řešeny několika větvemi souběžného vedení studené a teplé užitkové 

vody. Teplá užitková voda je vedena ze stávajících kombinovaných zásobníků TUV v tech. místnosti (3 
x 1600 l). Předehřev těchto zásobníků zajišťují solární kolektory, ohřev je řešen výměníkem topné vody 

ze zdroje vytápění. Samostatný a nezávislý rezervoár TUV pro místn. 1.13 s elektrickou topnou vložkou 
je osazen v prostoru podesty schodiště do suterénu, na úrovni 1.NP (místn. 1.01). 

Stoupací vedení, napojená na vnitřní rozvody v tech. místnosti, vedou do hygienického bloku 

střední dělící příčkou, do zbytku budovy jsou vedena několika šachtami ve středních stěnách chodby, 
s uzávěry na patě stoupaček (nad podlahou ze strany chodby v 1.NP). Systém je za hranicí životnosti a 

jeho funkčnost je neuspokojivá, na výtoku (zejména ve 2.NP) nemá voda potřebný tlak a vydatnost. 
V některých místech voda z potrubí téměř nevytéká. 

V 1.NP i 2.NP jsou v prostoru schodišťové podesty umístěny skříňové hydranty. 
 

Návrh: 

Stávající kolektory pro předehřev TUV budou znovu osazeny na nově vytvořené střeše (jih, 
východ). 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

28 

Vzhledem ke změně dispozice hygienických jader ve všech podlažích budou v těchto prostorách 
zřízena nová stoupací vedení. Napojit nové rozvody 3.NP na stávající by s ohledem na jejich špatnou 

funkci a vyčerpanou životnost bylo neracionální a do budoucna neekonomické. Proto bylo rozhodnuto 
rovněž o výměně všech ostatních stoupaček a připojovacích vedení ke stávajícím zařizovacím 

předmětům. Stávající vedení budou zrušena. 

Nové rozvody budou stoupačkou V2 napojeny páteřním vedením z tech. místnosti. Pod stropem 
1.NP bude dále voda přivedena do pozic pův. stoupaček, kde budou osazeny uzávěry. Od nich půjdou 

dále rozvody ve stávajících trasách či novými prostupy tak, aby zásobily stáv. zařizovací předměty v 1. 
a 2. NP. Rozvody 3. NP se pak analogicky rozvedou z míst těchto stoupaček. 

Rozvod požární vody bude rovněž vytvořen nově, aby byla garantována požadovaná vydatnost 

0,3l (při souběhu 2 hydrantových systémů). Za tím účelem budou všechny hydranty napojeny na novou 
větev požární vody, napojenou na novou automatickou tlakovou stanici, umístěnou pod schodištěm 

v 1.PP. Odtud povede stoupací vedení VP, které postupně napojí stávající hydranty i navržený hydrant 
ve 3.NP. 

Rozvody studené i teplé vody budou provedeny standardně PE potrubím spojovaným 
svařováním a izolovány dle platných ČSN. 

 

Likvidace odpadních splaškových vod: 
Stav: 

Splaškové vody jsou sváděny systémem splaškové kanalizace do uličního řadu. 
Budova „A“ je odkanalizována několika stoupacími vedeními, zpravidla sdruženými ve shodných 

trasách s vodovodním potrubím. Pod podlahou 1.NP jsou svedena do páteřního ležatého svodu, který 

pokračuje přes tech. místnost dále pod budovu „B“ (objekt školky). Areálová kanalizace je následně 
kanalizační přípojkou zaústěna do veřejné kanalizační sítě obce Košetice. 

 
Návrh: 

V prostoru hygienického bloku vzniknou kompletně nové kanalizační rozvody. Stávající vedení 

budou zrušena a budou zřízena 3 nová stoupací vedení K1-K3, která odkanalizují nové záchody ve všech 
podlažích budovy. V tech. místnosti, pod stropem 1.PP, budou svedeny do společného ležatého vedení, 

které bude zaústěno do stávajícího ležatého vedení. 
Ostatní stávající stoupací vedení v objektu budou zachována a naváže se na ně s rozvody ve 

3.NP. Od zařizovacích předmětů budou splaškové vody připojovacím potrubím svedeny drážkami do 
stoupaček K4-K8. Výlevky, které budou součástí katedry v odb. učebnách 3.8 a 3.11, budou napojeny 

vedením pod stropem 2.NP. Tato část vedení bude v místnostech stáv. učeben 2.8 a 2.11 zakryta SDK 

podhledem. 
Všechna stoupací vedení budou přes prostor půdy odvětrána svislým větracím potrubím nad 

střechu objektu, kde budou zakončena větracími hlavicemi. 

 
 
Likvidace odpadních dešťových vod: 
Stav: 

Dešťové vody jsou sváděny systémem dešťové kanalizace. 

 
Návrh: 

Způsob odvodu a likvidace se návrhem nemění. Dešťové vody ze střechy objektu budou svedeny 
novými žlaby a svody do stávajících okapních svodů objektu. 

 
Další zásady provádění systémů zdravotních instalací, vzduchotechniky, vytápění elektroinstalací 

(silnoproud, slaboproud) – viz samostatné části dokumentace D.1.4. 

Vedení vody a topení ve 3. NP je navrženo v kanálcích v podlaze. V nižších podlažích jsou 
rozvody v nutném rozsahu řešeny nad podhledem chodby 1.NP, při stěnách v soklech krytých SDK. 

Obecně pro všechna páteřní i připojovací potrubí vodovodu a kanalizace, hlavní vedení topení a 
připojovací vedení silnoproudu, byly v dokumentaci předepsány drážky a prostupy. Případné odchylky 

nutno konzultovat s AD! Do stěn (stávajících i nových) nelze svévolně zasahovat prováděním 

vodorovných drážek! 
 

Likvidace odpadů 
Likvidace komunálního odpadu je zajišťována standardně – průběžně při provozu školy.  

 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

29 

Požárně bezpečnostní řešení 
Nové 3.NP je řešeno jako samostatný požární úsek. Únik z tohoto podlaží je řešen přes hlavní 

schodiště, z jehož mezipodesty (úroveň +5,430) je výstup na venkovní požární schodiště, ústící na volné 
prostranství dvora. Se situováním tohoto schodiště souvisí i nutná výměna dvou stávajících okenních 

výplní v přízemí budovy „C“ (šatny) za protipožární uzávěry – okna O12. 

Hlavní schodiště objektu je navrženo jako nechráněná úniková komunikace. Je od ostatních 
prostor odděleno požárními uzávěry (dveřní výplně č. 3-6). Dalšími samostatnými požárními úseky jsou 

prostor půdy, prostor 1.PP, vč. přístupové části hlavního schodiště, a samostatná místnost ATS (č. 0.05), 
pod schody do suterénu. Také tyto prostory mají vstupy řešeny jako požární uzávěry (dveřní výplně č. 

10-12). ATS je navržena k zajištění požadovaného tlaku na výtoku hydrantových systémů, které jsou 

umístěny v prostoru stávajících hlavních podest schodiště (1. a 2. NP) a nově též na chodbě 3.NP (pod 
schody na půdu). V místnosti ATS bude rovněž umístěn záložní energetický zdroj pro systém včasného 

varování (školní rozhlas). 
Jako samostatný požární úsek je dále řešena šachta pro stoupací vedení vzduchotechniky. 

Vstupy potrubí z jednotlivých podlaží budou řešeny s použitím protipožárních těsnících lemů. 

Protipožární SDK konstrukcí budou obloženy veškeré části nosné ocelové konstrukce nástavby, 
vystupující do interiéru a kompletně plochy podhledu podkroví. 

Hlavní únikové komunikace budou vybaveny fotoluminiscenčními značkami označujícími směr 
úniku. 

Podrobněji v části D1.3 – Příloha č.1 (PBŘ). 
 

 

f) Stavební fyzika – tepelná technika, osvětlení, oslunění, akustika – hluk, vibrace 
    – popis řešení, zásady hospodaření s energiemi 

 

Tepelná technika 
Obvodový plášť stavby je řešen s ohledem na požadavky ČSN 730540-2 Tepelná ochrana budov, 

část 2: Požadavky – posouzení skladeb konstrukcí. Skladby obvodových konstrukcí (viz výkresová část 
D.1.1.b-35) jsou navrženy na doporučené normové hodnoty.  

Navržená okna jsou plastová, jejich tepelně-technické parametry jsou následující: 
- Součinitel prostupu tepla střeš. oken Uw=1,2 W/K.m2, sklo Ug=1,0 W/K.m2 (max.1,0 W/K.m2) 

- Součinitel prostupu tepla fasádních oken Uw=1,2 W/K.m2, sklo Ug=1,0 W/K.m2 (max.1,0 

W/K.m2) 
 

Oslunění 
Všechny místnosti s požadavky na denní oslunění jsou navrženy tak, aby byly splněny 

požadavky normy ČSN 73 0580 – Denní osvětlení budov v aktuálním znění. 

Nové otvory 3.NP jsou nadto na jižní a západní straně chráněny proti nadměrnému oslunění a 
oslnění venkovními screenovými roletami a markýzami (střešní okna). 

 
Osvětlení 
Stav: 

Osvětlení všech místností (s výjimkou úkl. komor) je sdružené. 
Denní osvětlení všech pobytových místností je zajištěno okny. 

Umělé osvětlení v pobytových místnostech, na chodbách a schodišti zajišťují přisazená stropní 
zářivková svítidla. V hygienických prostorách a na schodech na půdu jsou osazena nástěnná žárovková 

svítidla. 
 

Návrh: 

Způsob osvětlení stávajících prostor, jež nejsou dotčeny návrhem, zůstává neměnný. 
Způsob osvětlení všech nově navrhovaných prostor bude sdružený. Výjimkou jsou bezbariérové 

záchody (všechna podlaží) a úklidová komora v 1. NP, které jsou odkázány pouze na osvětlení umělé. 
Střední chodba je pak osvětlena i nepřímo pomocí nadsvětlíků. Ty jsou navrženy ze sousedících prostorů 

všech nových učeben i hlavního schodiště.  

Denní osvětlení bylo v předchozí projekční fázi prověřeno výpočtem. Vyhovující denní osvětlení 
všech navržených pobytových místností je zajištěno okny. V místn. 3.14 (jazyková učebna) jsou pro 

zajištění dostatečných hodnot denní osvětlenosti navrženy 4 světlovody Ø 350 mm. 
Umělé osvětlení je řešeno v závislosti na typu prostor a na zvoleném typu podhledu. 

V místnostech s rastrovým akustickým podhledem (3.NP - všechny nové učebny, chodba a schodiště) 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

30 

jsou volena integrovaná LED svítidla, osazená do roviny podhledu. V ostatních místnostech jsou 
navržena svítidla zářivková, přisazená. Na schodišti na půdu jsou navržena svítidla žárovková nástěnná, 

na půdě pak stropní přisazená. 
Hlavním předpokladem pro instalaci světelných okruhů ve stávajících prostorách nebo v místech 

kde se na stávající prostory návrhem navazuje, jsou minimální zásahy a úpravy na úkor stávajících 

světelných rozvodů, tedy je preferována práce pouze v nezbytném rozsahu. Kde nebude nutné v 
závislosti na změně dispozice a stavebních úpravách upravovat světelné rozvody, zůstanou stávající 

světelné instalace. 
Ve všech místnostech je navrženo pouze hlavní osvětlení. 

V části objektu s podhledem budou rozvody vedeny v kabelovém drátěném žlabu. V prostorách, 

které podhledem nedisponují, bude vedení instalováno pod omítkou ve zdech či ve stropech, popř. 
v podlaze. 

Rozmístění svítidel je provedeno na základě světelného výpočtu.  

 
Akustika 
Všechny konstrukce uvnitř objektu jsou navrženy tak, aby byly splněny požadavky ČSN 73 

0532 – Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických vlastností stavebních 

výrobků – Požadavky. 

 
Prostorová akustika 
Stav: 
V důsledku hladkých odrazivých ploch vykazují stávající prostory školy nevyhovující prostorovou 

akustiku, projevující se horší srozumitelností mluveného slova ve výukových prostorách a celkově vyšší 
hlučností ve třídách i na chodbách. 

 

Návrh: 
Návrh v nově budovaných společných a výukových prostorách klade důraz na jejich dobré 

akustické parametry. Navržené řešení je v praxi odzkoušené, na dané parametry prostor aplikovatelné 
a dle zkušeností specializovaných firem předběžně navržené tak, aby optimalizoval dobu dozvuku 

jednotlivých prostor a přispěl tak k celkové akustické pohodě nejen v učebnách, ale i ve společných 
+komunikačních prostorech. Toho je docíleno instalací minerálního akustického přisazeného či 

zavěšeného podhledu, s parametry dle specifikace (výkres č.20). V jazykové učebně je řešení 

optimalizováno doplněním stěnového absorbéru. 
Akustika je zlepšena i ve stávající centrální chodbě v 1.NP, kde je celoplošně navržen akustický 

podhled vytvářející nový povrch stropu zakrytím nových sanitárních rozvodů.  
 

Energetická náročnost stavby 
 
SO1 - Dle aktuálního zákona č.406/2000 Sb. se jedná o větší změnu dokončené budovy. 

Hodnocení energetické náročnosti budovy řešeno v předchozí projekční fázi (Průkaz energetické 
náročnosti budovy, dle vyhl. č. 78/2013 Sb.), s výsledkem zařazení do třídy D en. náročnosti budovy. 

U ostatních SO vzhledem k charakteru není řešeno. 

 
 

g) Ochrana stavby před negativními účinky vnějšího prostředí 
 

Ochrana před pronikáním radonu z podloží 
SO1 

Protiradonová ochrana není řešena - stavební práce neobsahují zásahy do stávajících spodních 

konstrukčních vrstev objektu. 
SO2 

Při obnažení stáv. hydroizolačních vrstev budou nové hydroizolační vrstvy vyhovovat pro střední 
radonový index. 

 

Ochrana před bludnými proudy 
Žádná zvláštní opatření se nenavrhují, v blízkosti budovy se nenacházejí zařízení, která by mohla 

způsobovat bludné proudy (železnice, katodová ochrana podz. potrubí apod.). 
 

 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

31 

Ochrana před technickou seizmicitou 
Žádná zvláštní opatření se nenavrhují, v objektu či jeho okolí se nenacházejí žádné zdroje 

technické seizmicity. 
 

Ochrana před hlukem 

Požadavky ČSN 73 0531 – akustická vzduchová neprůzvučnost jsou v návrhu zohledněny. 
V okolí objektu se nenachází žádné významné zdroje hluku, ani s ohledem na charakter provozu objektu 

se nepředpokládá vznik významnější hlukové zátěže. Žádná další zvláštní opatření se nenavrhují. 
 

Protipovodňová opatření 

Řešený objekt se nenachází v záplavovém území, protipovodňová opatření nejsou řešena. 
 

Ochrana proti přeslunění a oslnění 
Tato ochrana je aktuální u nově budovaných prostor 3.NP s jižní expozicí. Zde jsou použita okna 

s typem zasklení G2, s propustností slunečního záření g=0,24. Dále je navržena instalace vnějších 
předokenních markýz s polopropustnou stínící tkaninou, s činitelem prostupu TauE,b=0.2. Systém je 

v učebnách doplněn ještě vnitřními zatemňujícími roletami. 

Problematika přehřívání byla posouzena v předchozím projekčním stupni výpočtem. 
 

 
h) Požadavky na požární ochranu konstrukcí 

 

Ochrana železobetonových nosných konstrukcí je řešena v rámci stavebně konstrukčního 
návrhu předpisem min. krytí výztuže (viz část D.1.2) a též v požární zprávě: 

- ŽB strop nad chodbou 3.NP - krytí výztuže min. 15 mm – odolnost REI 45 DP1 

- ŽB deska nového schodiště - osová vzdálenost výztuže min. 20 mm – odolnost REI 60 

DP1 

- Ochrana konstrukcí mansard (skladba W4) a ochrana ocelových konstrukcí (obklad PO1) je 

řešena SDK požárním obkladem, splňujícím odolnost EI 15 DP1 

 

 
i) Údaje o požadované jakosti navržených materiálů a o požadované jakosti provedení 

 

Pokud není ve specifikacích uvedeno jinak, požadována je standardní jakost materiálů i 
provedení. 

 
 

j) Popis netradičních technologických postupů a zvláštních požadavků na provádění a 

jakost navržených konstrukcí 
 

Všechny technologické postupy jsou tradiční, bez zvláštních požadavků na provádění a jakost 
navržených konstrukcí. Podmínkou zůstává důsledné dodržení oborových norem, případně 

předpisů výrobců jednotlivých materiálů. 
 

 

k) Požadavky na vypracování dokumentace zajišťované zhotovitelem stavby – obsah 
a rozsah výrobní a dílenské dokumentace. 

 
Výrobní dokumentace bude zhotovena pro tyto konstrukce: 

SO1 - veškeré zámečnické konstrukce (s výjimkou Z2): Z1.1 – Z6.2, Z11, 13 (branka) 

SO2 – zámečnická konstrukce Z7 
SO3.1 - veškeré zámečnické konstrukce (Z8.1-15) 

SO3.2 - zámečnické konstrukce Z9.5 a Z9.6 
SO4 - veškeré zámečnické konstrukce (Z10.1-11) 

 

Obsahem dokumentace bude zejména rozkreslení na základě přesného zaměření stavebních 
konstrukcí, detaily funkčního provedení spojů a kotvení, u výplní otvorů s důrazem na funkčnost a 

trvanlivost pohyblivých částí (závěsy, pojezdy, zámky..) a na estetiku povrchu konstrukcí. 
 



Vybudování odborných učeben v ZŠ Košetice 
Projektová dokumentace pro provádění stavby 

 

 
Atelier KA 21                                                 04/2020 
 

32 

Dle potřeby bude dále výrobní dokumentace zhotovena na vybrané části a detaily 
klempířských konstrukcí, dle zkušeností a potřeby dodavatele. 

 
 

l) Stanovení požadovaných kontrol zakrývaných konstrukcí a příp. kontrol, měření a 

zkoušek, pokud jsou požadovány nad rámec povinných – stanovených přísluš. 
technol. normami a předpisy 

 
Z hlediska stavebního se jedná o 2 oblasti konstrukcí: 

1. Konstrukce se statickou funkcí – požadavky jsou stanoveny ve stavebně konstrukční části 

(D.1.2) 
2. Hydroizolační a tepelně izolační vrstvy stavby: 

- Vrstvy parotěsné, 
- Vrstvy difuzní (pojistné hydroizolační), 

- Jednotlivé vrstvy tepelně izolační 
 

a to zejména detaily jejich kotvení, tvarových změn a napojení na okolní konstrukce. 

 
Vzhledem k pravděpodobnému etapovitému provádění stavby budou tyto kontroly probíhat 

průběžně, o kontrole bude vždy proveden zápis do stavebního deníku. 
 

 

m) Výpis použitých norem 
 

ČSN: 
421316 Plechy, pásy, pruhy, kotouče, desky a fólie z mědi a slitin mědi. Technické dodací předpisy 

73 0532 – Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických vlastností stavebních 
výrobků – Požadavky 

730580 Denní osvětlení budov 

731101 Navrhování zděných konstrukcí 
731201 Navrhování betonových konstrukcí 

731401 Navrhování ocelových konstrukcí 
731701 Navrhování dřevěných stavebních konstrukcí 

731901 Navrhování střech 

732901 Provádění vnějších tepelně izolačních kompozitních systémů 
732902 Vnější tepelně izolační kompozitní systémy (ETICS) - Navrhování a použití mechanického 

upevnění pro spojení s podkladem 
733150 Tesařské práce stavební 

733610 Klempířské práce stavební 

734108 Šatny, umývárny a záchody 
734130 Schodiště a šikmé rampy. Základní ustanovení 

743305 Ochranná zábradlí. Základní ustanovení 
736660 Vnitřní vodovody 

736760 Vnitřní kanalizace 
744505 Podlahy 

 

ČSN EN 10056 
 

Při provádění stavby smí být použity pouze materiály a výrobky splatným certifikátem 
pro použití v ČR. 

 


